
KAPITUŁA PROWINCJALNA W KENII

w numerze między innymi:

Z ELBLĄGA DO LIBANU
Przed rokiem prosiliśmy naszych braci w Libanie o po-
moc w uzyskaniu relikwii św. Charbela. O. Eliasz Mar-
schwanjan i o. bp Cezar zorganizowali nasz przyjazd.

PIERWSZE ŚLUBY W EKWADORZE
28 lipca odbyły się pierwsze śluby po nowicjacie br. Ga-
briela Montenegro. Br. Gabriel odbył nowicjat w Meksy-
ku w miejscowości Totolapan.

NOWA PŁYTA ZESPOŁU POKÓJ I DOBRO
Ukazała się nowa płyta franciszkańskiego zespołu  Po-
kój i dobro  pt.  „Bracia Wilcy”, na której znalazło się 
10 utworów różnorodnych gatunkowo.

KAPITUŁA KUSTODII KANADYJSKIEJ

„FRANCISZKANIE NA WZGÓRZU PRZEMYSŁA”
10 września 2019 r. miała miejsce w poznańskim kościele prezentacja 
i promocja nowego albumu o Sanktuarium Matki Bożej W Cudy Wiel-
możnej Pani Poznania pt. „Franciszkanie na Wzgórzu Przemysła”.
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KAPITUŁA 
PROWINCJI KENIJSKIEJ

W dniach 23-27 września 2019 r. w Centrum Pokoju i Pojednania na terenie Sanktuarium 
Matki Bożej w Subukia (Kenia) pod przewodnictwem Ministra Generalnego o. Carlosa Tro-
varelli obradowała I Kapituła Prowincjalna Zwyczajna Prowincji św. Franciszka z Asyżu w 
Kenii.

W kapitule wzięli udział wszy-
scy bracia profesi solemni nale-
żący do Prowincji, byli misjona-
rze, wikariusz generalny o. Jan 
Maciejowski, asystent generalny 
AFCOF o. Anthony Bezo, asystent 
generalny CFF o. Jude Winkler, 
wikariusz prowincjalny Prowincji 
Matki o. Tomasz Ryłko, byli pro-
wincjałowie Prowincji Matki oraz 
zaproszeni goście z innych pro-
wincji Zakonu. 

Podczas trzeciego dnia ob-
rad na pierwszego ministra pro-
wincjalnego wybrany został o. 
Obed Karobia, dotychczasowy 

duszpasterz powołań. Urodził się 
29.06.1979 roku w Meru. Wraz z 
rodzicami i rodzeństwem miesz-
kał na terenie parafii franciszkań-
skiej w Ruiri, która była pierwszą 
placówką misyjną naszego Zakonu 
w Kenii. 

Formację początkową rozpo-
czął w 2001 roku, zaś pierwszą pro-
fesję zakonną złożył 24.07.2004, 
profesję uroczystą 10.10.2010, 
a święcenia kapłańskie przyjął 
28.07.2012 roku. Ojciec Obed, do 
czasu wyboru na ministra prowin-
cjalnego, pełnił funkcję probosz-
cza oraz duszpasterza powołań. 

Uczęszczał także na studia ma-
gisterskie z zakresu poradnictwa 
chrześcijańskiego na Katolickim 
Uniwersytecie Wschodniej Afryki 
w Nairobi. Do definitorium no-
wej Prowincji zostali wybrani: 
o. Francis Kanyiri - wikariusz, o. 
Pius Musyoka - sekretarz, o. Ka-
zimierz Szulc, o.  Gifton Mbaya. 
Poza definitorium ekonomem zo-
stał wybrany o. Raymond Ogutu, 
poborcą zaś o. Dominic Wambui. 

Na zakończenie pierwszej czę-
ści kapituły, 26 września, odbyła 
się uroczysta Msza św. inaugu-
racyjna, na którą oprócz braci 
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kapitulnych przybyli zaproszeni 
goście: byli misjonarze, prowin-
cjałowie z prowincji gdańskiej i 
warszawskiej, wikariusz prowin-
cji zambijskiej, kustosze z Gany 
i Tanzanii, delegaci prowincjalni 
z Ugandy i Burkina Faso, prowin-
cjałowie bądź delegaci prowincji 
amerykańskich. 

Misja franciszkańska w Kenii 
została założona w 1984 roku jako 
misja Prowincji warszawskiej. 
Po podziale prowincji, dwa lata 
później, misja ta została przy-
dzielona nowo powstałej prowin-
cji gdańskiej. W 2004 r. została 
podniesiona do rangi kustodii 
prowincjalnej, a podczas kapituły 
generalnej w 2019 r. ogłoszono ją 
prowincją. Jurysdykcja składa się 
z 7 klasztorów, 2 domów forma-
cyjnych, 5 parafii, 1 narodowego 
sanktuarium maryjnego, 2 domów 
rekolekcyjnych, 2 przychodni 
zdrowia, 1 szkoły, 1 domu dziec-
ka. Do Prowincji należy 42 profe-
sów solemnych, w tym 1 brat za-
konny, 3 misjonarzy, 1 misjonarz 
spoza jurysdykcji,  26 profesów 
symplicznych, 5 nowicjuszy, 17 
postulantów. 

br. Robert Kozielski OFMConv.
sekretarz prowincjalny ds. misji
Zdjęcia także na stronie 4.

od lewej: o. Dominic Wambui - poborca, o. Raymond Ogutu 
- ekonom, o. Kazimierz Szulc - asystent, o. Gifton Mbaya - 
asystent, o. Obed Karobia - prowincjał, o. Francis Kanyiri 
- wikariusz, asystent, o. Pius Musyoka - sekretarz, asystent 
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IMIENINY I JUBILEUSZ 
ŚWIĘCEŃ W GDAŃSKU

1 lipca w Gdańsku odbyły się imieniny o. Tomasza Ryłko – Wikariusza Prowincji, pełniącego 
urząd Prowincjała oraz o. Piotra Pliszki – dyrektora Domu Pojednania i Spotkań.

Dla o. Tomasza była to również 
okazja do świętowania jubileuszu 
25-lecia święceń. W kaplicy św. 
Anny o godz. 12.00 celebrowana 
była uroczysta Eucharystia, pod-
czas której licznie zgromadze-

ni bracia, zarówno z klasztorów 
polskich, jak i zagranicznych pro-
wincji gdańskiej oraz z prowincji 
warszawskiej i krakowskiej mo-
dlili się za solenizantów oraz ju-
bilatów. Poza o. Tomaszem obecni 

byli bowiem o. Janusz Szypulski, 
o. Bogdan Wroński i o. Roman 
Zioła, którzy również świętowali 
swój jubileusz 25-lecia święceń. 
Słowo Boże wygłosił o. Jan Macie-
jowski – Wikariusz Zakonu.
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ROZPOCZĘCIE NOWICJATU 
I OBŁÓCZYNY

REKOLEKCJE ZAKONNE – 
WSD ŁÓDŹ

NOWA PŁYTA ZESPOŁU 
„POKÓJ I DOBRO”

14 września w święto Podwyższenia Krzyża Świętego po raz 45. w kaplicy nowicjackiej 
w Smardzewicach dziesięciu braci, w tym dwóch z naszej prowincji zakonnej – br. Artur 
Worach i br. Wojciech Mach, rozpoczęło kanoniczny czas nowicjatu.

Pod koniec września bracia z II, III i IV roku w naszym franciszkańskim seminarium uczest-
niczyli w rekolekcjach zakonnych, po których odnowili swoje śluby zakonne.

W czasie obrzędu, któremu 
przewodniczył minister prowin-
cjalny o. Wiesław Pyzio z Warsza-
wy, bracia nowicjusze zostali ob-

Rekolekcje, które trwały od 23 
do 27 września, poprowadził o. 
Piotr Łotysz, na co dzień posługu-
jący w Sanktuarium Matki Bożej 
Pocieszenia w Gnieźnie. Tematem 

łóczeni w habity franciszkańskie.
Przez najbliższy rok  młodzi 

kandydaci do życia zakonnego 
będą przygotowywali się do życia 

była droga Pana Jezusa i Aposto-
łów ukazana w Ewangelii według 
św. Łukasza. Podczas konferencji 
o. Piotr komentował poszczegól-
ne fragmenty Ewangelii, mówiąc 
w jej świetle o życiu zakonnym.

W ostatnim dniu rekolekcji, 
podczas wieczornej Eucharystii, 
której przewodniczył o.  Piotr 
Szczepański, wikariusz prowincji 
warszawskiej, klerycy odnowili 
śluby zakonne. Bracia z prowincji 
warszawskiej złożyli śluby na ręce 

radami ewangelicznymi – czysto-
ści, ubóstwa i posłuszeństwa.

o. Piotra Szczepańskiego, nato-
miast bracia z prowincji gdańskiej 
oraz z prowincji kenijskiej złożyli 
śluby na ręce delegata prowincji 
gdańskiej, o. Mariusza Fałkow-
skiego, wicerektora seminarium.

Życzymy wszystkim braciom 
Bożego błogosławieństwa, opieki 
Matki Bożej Niepokalanej i wsta-
wiennictwa świętego Ojca Fran-
ciszka!

Ukazała się nowa płyta fran-
ciszkańskiego zespołu Pokój i do-
bro pt. „Bracia Wilcy”, na której 
znalazło się 10  utworów  różno-
rodnych gatunkowo, od spokoj-
nych ballad i melodyjnych utwo-
rów, przez franciszkański rap, aż 
po ostrzejsze rockowe granie. 

Album powstał we współpracy z 
Łukaszem i Nikodemem Pospie-
szalskimi.

Płyta do kupienia na stronie 
Wydawnictwa Niepokalanów.
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REKOLEKCJE ZAKONNE - 
ROWY

W dniach 23-28.09.2019 r. w Rowach w Ośrodku Rekolekcyjno-Wypoczynkowym „SCALA” 
Ojców Redemptorystów odbyła się pierwsza tura rekolekcji zakonnych organizowanych w 
naszej prowincji.

W rekolek-
cjach uczestni-
czyło 32 braci: 
dwóch  z  Pro-
wincji War-
s z a w s k i e j , 
siedmiu z Pro-
wincji Gdań-
skiej i dwu-
dziestu trzech 
z  Prowincji 
Krakowskiej. 
R e k o l e k c j e 
prowadził ks. 
Szymon Kula 

SDS z Elbląga, homileta, kate-
cheta i duszpasterz w parafii św.  
Br. Alberta. Na zakończenie reko-
lekcji, podczas eucharystii, której 
przewodniczył Sekretarz Gdań-
skiej Prowincji o.  Grzegorz Kor-
dek, bracia odnowili swoje śluby 
zakonne i pobłogosławieni przez 
rekolekcjonistę wrócili do swoich 
klasztorów w kraju i za granicą.

Dziękujemy Bogu za wspaniały 
czas rekolekcji, bardzo dobre wa-
runki w Ośrodku „SCALA”, dobrą 
pogodę i braterską atmosferę.

DARŁOWO

PIELGRZYMKA
7 września, tydzień wcześniej 

niż zwykle, z Darłowa wyruszy-
ła piesza pielgrzymka na Górę 
Chełmską w Koszalinie. Zgroma-
dziła dużą liczbę uczestników, na 
czele z o. Damianem Basarabem 
i o. Kamilem Piotrowskim, liczą-
cą około 80 osób, z czego sporą 
część stanowiły dzieci. Warto od-
notować, że były one niezwykle 
wytrwałe i dzielnie doszły bez 
wspomagania się samochodem. W 
tym roku po raz pierwszy została 
zmieniona trasa z postojem w Sia-
nowie, gdzie nas bardzo dobrze 
przyjęto. Obolali, lecz szczęśliwi, 
zakończyliśmy nasz trud Mszą św. 
o godzinie 18.00.

DARŁÓWKO

WAKACJE 
U FRANCISZKANÓW 

Podczas wakacji wierni mieli 
wiele możliwości, aby odpoczy-
wając nad morzem i zachwyca-
jąc się jego pięknem, wzrastać 
duchowo. Poranne Msze św. były 
połączone z modlitwą Jutrzni. W 
dni powszednie od poniedział-
ku do piątku można było skorzy-
stać z Adoracji Najświętszego 
Sakramentu od godz. 18.00 do 
19.00 oraz z Sakramentu Pokuty 
i Pojednania. W lipcu i sierpniu 
wielu wiernych uczestniczyło o 
godz. 21.00 w modlitwie brewia-
rzowej na zakończenie dnia tzw. 
Komplecie połączonej z Apelem 
jasnogórskim. W miesiącu lip-
cu podczas wieczornej modlitwy 

katechezy biblijne głosił o. Piotr 
Kurek z Rzymu, a w sierpniu o. 
prof. dr hab. Wiesław Bar z KUL. 
Podczas wakacji gościliśmy wier-
nych z całej Polski. Nasz klasztor 
i parafię odwiedziło wielu gości, 
w tym nasi Bracia, jak i inni du-
chowni z Polski i zagranicy.

W wakacyjne niedziele w na-
szej parafii gościliśmy rozmaitych 
gości, którzy głosili Słowo Boże, 
dzieląc się swoim świadectwem 
wiary:

30 czerwca – misjonarz z Ekwa-
doru o. Eugeniusz Wetta oraz br. 
Robert Kozielski – asystent pro-
wincjalny ds. misji.

Od 14 lipca do 17 lipca – biblista 
ks. dr Jose Maniparambil z Indii 
wygłosił w naszej parafii rekolek-
cje ewangelizacyjne pod hasłem: 
Wypłyń na głębię. Ksiądz rekolek-
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cjonista dał się poznać jako czło-
wiek serdeczny i bardzo radosny. 
Głoszone przez niego Słowo Boże, 
bogate w treści biblijne, skłaniało 
do zadumy i  wartościowania do-
bra w życiu doczesnym.

21 lipca – przebywał w naszej 
parafii znany podróżnik i pisarz 
pan Tadeusz Biedzki. Od 30 lat 
wędruje po świecie. Zwiedził 
niemal cały Trzeci Świat, docie-
rając do miejsc, o których nawet 
nie marzą turyści. Przeżył wiele 
niebezpiecznych przygód. Jedno-
cześnie jest autorem książek po-
dróżniczych i powieści sensacyj-
no-historycznych. Cieszą się one 
uznaniem czytelników oraz recen-
zentów. Uzyskały wiele nagród, w 
tym najważniejszą w polskiej li-
teraturze podróżniczej - Burszty-
nowy Motyl im. Arkadego Fiedlera 
za książkę „W piekle eboli”.

24 - 25 lipca – grupę Ewange-
lizacji nadmorskiej, która przez 
modlitwę i przepowiadanie Słowa 
Bożego dała świadectwo żywej 
wiary i miłości do Jezusa.

28 lipca – o. Stanisław Szwaj-
kowski, proboszcz z Kłajpedy na 
Litwie. 

4 sierpnia – o. Janusz Jędry-
szek z pustelni franciszkańskiej 
ze Świętej Góry w Polanowie.

11 sierpnia – o godz. 12.00 
podczas Eucharystii przeżywa-
liśmy odpust parafialny ku czci 
św. Maksymiliana Kolbe, które-
mu przewodniczył Wikariusz Pro-
wincji o. Tomasz Ryłko. Po Mszy 
św. – przy wyśmienitej pogodzie 
– miał miejsce piknik odpustowy, 
a na nim dla każdego coś cieka-
wego, czyli: „Wakacje z książką” 
i inne atrakcje sklepiku parafial-
nego, degustacja wyrobów kuli-
narnych z kuchni parafian, „Bike 
Cafe” – kawa z nutą morską pa-
rzona na rowerze oraz mobilny 
punkt informacji turystycznej 
Darłowskiej Lokalnej Organizacji 
Turystycznej. Swoje powieści i ar-
cyciekawą autobiografię „Przeżyć 
by żyć” promował ksiądz Marek 
Chrzanowski ze Zduńskiej Woli. 
Artystycznie piknik ubarwił wy-
stęp zespołu folklorystycznego 
„Słoneczko” z Niemicy. Do godne-

go i owocnego przeżycia odpustu 
w dniach od 8 do 10 sierpnia przy-
gotowywał nas podczas wieczor-
nych Mszy św. ojciec prof. dr hab. 
Wiesław Bar z KUL.

15 sierpnia – s. Nikodema ze 
Zgromadzenia Sióstr Jezusa Miło-
siernego wraz z  woluntariuszami 
z darłowskiego hospicjum, którzy 
kwestowali na rzecz jego utrzy-
mania i rozwoju.

18 sierpnia – o. Robert Twar-
dokus, asystent prowincjalny ds. 
powołań.

25 sierpnia – przedstawiciele 
fundacji Morze miłości, którzy po 
wszystkich Mszach św. kwestowa-
li na rzecz powstania w Darłowie 
Pomnika Dzieci Utraconych wraz z 

grobowcem.
22 września – podczas Mszy św. 

o godzinie 12.00 podziękowaliśmy 
Dobremu Bogu za miniony sezon 
wakacyjny. To nasze parafialne 
dziękczynienie było połączone już 
z II Świętem Służb Mundurowych, 
do których należy wielu naszych 

parafian. Wraz z parafianami we 
wspólnym świętowaniu uczestni-
czyli przedstawiciele władz woje-
wódzkich, miejskich i gminnych. 
Po zakończonej modlitwie na 
placu kościelnym odbył się piknik 
przygotowany przez naszych pa-
rafian.

Podczas wakacji miały miej-
sce także wydarzenia muzyczne: 
W niedzielę 7 lipca na wszystkich 
Mszach św. grała nasza parafialna 
scholka dziecięca Wencel-Bend 
oraz schola dorosłych. 21 lipca 
wystąpił Mały chór wielkich serc 
z naszej franciszkańskiej parafii 
z Łodzi wraz z o. Piotrem Klesz-
czem.

ELBLĄG

REMONTY 
We wrześniu bieżącego roku w 

Elblągu rozpoczęliśmy realizację 
projektu: „Rewitalizacja obiek-
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tów Klasztoru oo. franciszkanów w 
Elblągu wraz z utworzeniem Izby 
Pamięci o. Klimuszki oraz przysto-
sowaniem obiektów na działania 
społeczne i turystyczne” w opar-
ciu o środki unijne. W pierwszej 
kolejności pracom remontowym, 
po uprzednim uprzątnięciu, zo-
stał poddany dom parafialny (z 
zewnątrz). W planach jest także 
remont domu po siostrach (dawna 
organistówka). Zewnętrzne prace 
na obu budynkach mają być skoń-
czone do zimy, kiedy rozpoczną 
się działania wewnątrz budynków. 
W kaplicy cmentarnej i na wieży 
kościoła prace remontowo–kon-
serwacyjne ruszą  na wiosnę. 
Wszystkie czynności mają być 
zakończone do połowy czerwca 
przyszłego roku.

Z ELBLĄGA DO LIBANU
Przed rokiem prosiliśmy na-

szych braci w Libanie o pomoc w 
uzyskaniu relikwii św.  Charbela. 
O. Eliasz Marschwanjan i o. bp 
Cezar zorganizowali nasz przy-
jazd i wizyty u Maronitów (Kuria 
Generalna i klasztor w Annaya). 
Tam też otrzymaliśmy relikwie 
św. Charbela I stopnia – ex ossibus 
wraz z relikwiarzem. 

W bieżącym roku o. Eliasz wy-
głosił w naszej parafii w Elblągu 
rekolekcje wielkopostne tłuma-
czone przez o. Tomasza Tęgow-
skiego. 

Następnie nasi Bracia z klaszto-
ru w Zahle wraz z biskupem Ceza-
rem zwrócili się z prośbą o moż-
liwość zakupu dla nich figur św. 
Maksymiliana. Znaleźliśmy wyko-
nawcę. Figury miały 180 cm wy-
sokości. Nasi parafianie na prośbę 
odpowiedzieli szybko i hojnie. 

Zebraliśmy odpowiednią kwotę, 
dzięki której w sierpniu figury 
bezpiecznie dotarły do Libanu.

13 września wieczorem gościli-
śmy w Wikariacie Apostolskim dla 
katolików obrządku łacińskiego 
w Libanie wraz z Kustoszem Ku-
stodii Bliskiego Wschodu o. An-
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tonem i  o.  Julianem z Istambułu 
oraz braćmi z klasztoru w Zahle. 
Bp Cezar dokonał poświęcenia fi-
gury św. Maksymiliana. Druga uro-
czystość miała miejsce w Zahle 
15 września i rozpoczęła się Mszą 
św. o godz. 10.00 pod przewod-
nictwem bpa Cezara. Obecni byli 
Kustosz Kustodii o. Anton, bracia 
z klasztoru z Bejrutu i  oczywi-
ście wspólnota z Zahle. Po mszy 
na placu za kościołem biskup w 
obecności wiernych i braci doko-
nał poświęcenia drugiej figury św. 
Maksymiliana (są to pierwsze figu-
ry św. Maksymiliana w Libanie). 
Następnie nastąpiła agapa dla 
braci i wiernych. Przekazujemy 
podziękowania dla naszych para-
fian, które płyną od o. bpa Ceza-
ra, braci w Zahle, a także od Ku-
stosza Kustodii Bliskiego Wschodu 
i Ziemi Świętej o. Antona za te 
szczególne dary.

GDAŃSK

REKOLEKCJE FRANCISZ-
KAŃSKIEJ WSPÓLNOTY 

RODZIN 

W tym roku wspólnota rodzin 
Źródło Życia przeżywała swoje 
letnie rekolekcje w małej miej-
scowości Przewóz na Kaszubach 
w Ośrodku Rekreacyjnym Dusz-
pasterstwa Ludzi Morza. Naszym 
duchowym drogowskazem była 
Księga Izajasza, stąd temat prze-
wodni rekolekcji „Pieśń o winnicy 
Pana”, czyli o niewystarczająco 
odwzajemnionej miłości Boga do 

swego ludu. Ojciec Tomasz Jank, 
głosząc słowo, pomagał nam zro-
zumieć, „jaką jesteśmy winnicą” 
i „jak sami powinniśmy uprawiać 
winnicę, którą Pan nam powie-

rzył”. Trudne słowo prorockiej 
księgi Starego Testamentu stawało 
się żywym słowem wskazującym 
drogę do nawrócenia i ponownego 
zawierzenia Bogu. Rozważaliśmy, 
czy na pytanie Boga: „Kogo mam 
posłać i kto by tam poszedł?” je-

steśmy w stanie 
odpowiedzieć: 
„Oto ja! Poślij 
mnie!” (Iz 6,8).     

Obok du-
chowego re-
kolekcyjnego 
p r zeżywan i a 
był też czas na 
wypoczynek i 
atrakcje do-
stępne w tym 
n i e zwyk ł ym, 
pełnym spoko-

ju miejscu: pływanie w pięknym, 
czystym jeziorze, żeglowanie, 
grillowanie, gra w piłkę nożną i 
podziwianie pięknej urozmaico-
nej przyrody kaszubskich lasów i 
jezior. Wiele radości i satysfakcji 
przyniosła też 17-sto kilometrowa 
rowerowa pielgrzymka do Sanktu-
arium Matki Bożej Królowej Ka-
szub w Sianowie. Forsowną jazdę 
po kaszubskich krętych i pagór-
kowatych drogach dobrze znieśli 

wszyscy, zarówno mamy, ojcowie, 
jak i dzieci. Ojciec Tomasz, któ-
ry jest zapalonym rowerzystą, 
dawał przykład młodszym i star-
szym. Sianowska Pani nazywana 
jest Matką Bożą Pięknej Miłości. 
Prosiliśmy ją o piękną miłość w 
naszych małżeństwach, a w przy-
szłości o piękną miłość w rodzi-
nach naszych dzieci. 

Dorota Ciołek

PRACE REMONTOWO-KON-
SERWATORSKIE 

Pod koniec września zakoń-
czyły się prace konserwatorskie i 
remontowe przy wschodnim wiel-
kim szczycie prezbiterium kościo-
ła Świętej Trójcy. Już w czerwcu 
stanęło tam wielkie rusztowanie 
sięgające 40 metrów wysoko-
ści. Część rusztowań trzeba było 
umieścić nad budynkiem kurii 
prowincjalnej, a część nad zabu-
dowaniami Muzeum Narodowego. 
Prace były konieczne, ponieważ 
część ceramicznych kształtek 
była odspojona, tynki w wielu 
miejscach spękane, a okiennice 
nieszczelne. Wszystko to zagraża-
ło bezpieczeństwu przechodniów 
i przejeżdżających ulicą Rzeźnic-
ką pojazdów. 

Prace zostały dofinansowane w 
ramach programu: „Ochrona Za-
bytków” ze środków finansowych 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego pochodzących z budże-
tu państwa. Równolegle prowa-
dzone były, i nadal są, prace przy 
kolejnym z wielkich okien kościo-
ła Świętej Trójcy – tym razem już 
w prezbiterium. Roboty te dofi-
nansowane zostały przez Gminę 
Miasta Gdańska. Ich zakończenie 
przewidujemy na połowę listopa-
da. 

o. Tomasz
Zdjęcia na stronie 10.
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GDYNIA

MODLITWA ZA KLUB 
ARKA GDYNIA

W roku obchodów 90-lecia ist-
nienia klubu piłkarskiego Arka 
Gdynia, dn. 16 lipca, o godzinie 
18.30 odbyła się uroczysta Msza 
św. w intencji klubu z udziałem 
piłkarzy, działaczy, sztabu szko-
leniowego i kibiców. Modlitwie 
przewodniczył o. proboszcz Piotr 
Matuszak.

ODPUST 
ŚW. MAKSYMILIANA

W tym roku naszej odpusto-
wej modlitwie przewodniczył ks. 
bp Marek Marczak, biskup po-
mocniczy archidiecezji łódzkiej. 
Sprawował dla nas Eucharystię 
o godz. 18.30 i wygłosił do nas 
słowo. Jednym ze szczególnych 
wydarzeń towarzyszących była 
IV Piesza Pielgrzymka, która roz-
poczęła się o 14.30 w parafii św. 
Maksymiliana w Gdyni-Witominie 
i zgromadziła grupę ok. 50 osób. 
Przechodząc leśnymi drogami, 

uczestnicy pielgrzymki rozważali 
życie św. Maksymiliana Kolbego, 
aby ostatecznie dotrzeć na Wzgó-
rze św. Maksymiliana, do naszego 
franciszkańskiego sanktuarium. 
Przywitani przez o. proboszcza 
Piotra Matuszaka i o. Damia-

na Pietrowskiego, pomodlili się 
wspólnie przy figurze Matki Bożej 
przed naszym klasztorem i udali 
się na poczęstunek.

JUBILEUSZ 70-LECIA 
ISTNIENIA PARAFII

W uroczystość Wniebowzięcia 
NMP na zakończenie każdej z dzi-
siejszych Mszy św. śpiewaliśmy 
uroczyste Te Deum, dziękując 
Bogu za 70 lat istnienia francisz-
kańskiej parafii w Gdyni. 

Obchody jubileuszowe miały 
także swój wyraz w odśpiewa-
niu Akatystu ku czci NMP przed 
obrazem Matki Bożej Królowej, 
Matki Nadziei. Miało to miejsce 
o godzinie 17.00. Akatyst został 
przygotowany i odśpiewany przez 
parafialną scholę „Epifania” oraz 
przez ojców: Macieja i Bartłomie-
ja.

REKOLEKCJE WSPÓLNOTY 
RODZIN 

ŚW. MAKSYMILIANA
W dniach 15-19 sierpnia 2019 

r. odbyły się rekolekcje Wspólno-
ty Rodzin Św. Maksymiliana, która 
działa przy parafii  św. Antoniego 

w Gdyni. Miej-
scem rekolekcji 
był  Diecezjal-
ny Dom Reko-
lekcyjny pw. 
Św. Wojciecha 
w Bydgoszczy. 
W spotkaniu 
uczestniczyło 
16 wspólnoto-
wych rodzin – 
w sumie ok. 70 
osób. Rekolek-

cje prowadził o. Stanisław Kreft – 
opiekun duszpasterski Wspólnoty.

Tematy rekolekcyjne dotyczy-
ły Dziesięciu Przykazań. Każdego 
dnia prowadzone były rozważania 
na temat dwóch z nich. Plan dnia 
zawierał jutrznię, katechezę, 

rozważania dla dorosłych i dzieci, 
czas na dzielenie się doświadcze-
niem wiary, Eucharystię, a wie-
czorem odprawiane były nieszpo-
ry. Przedmiotem dzielenia się był 
zadany przez naszego duszpaste-
rza temat związany z poszczegól-
nymi przykazaniami. 

W czasie spotkań dorosłych 
dzieci miały zapewnione profe-
sjonalną opiekę w swoich grupach 
wiekowych. Dzieci młodsze miały 
„zadane” tematy związane z po-
szczególnymi kontynentami, a po-
bliski orlik zapewniał nieśmiertel-
ną zabawę w postaci gry w piłkę.

Wsparciem rekolekcji byli mu-
zycy – członkowie Wspólnoty. Na 
chwałę Panu grały gitary, skrzypce 
i flety. Wiadomo – ten, kto śpiewa 
i gra, modli się podwójnie.

Popołudnia to aktywnie spę-
dzany czas wolny – zwiedziliśmy 
Bydgoszcz, w tym ku dużemu za-
interesowaniu naszych maluchów  
-  Muzeum mydła. Dzieci korzysta-
ły także z oferty lokalnej stajni. 
Położenie ośrodka rekolekcyjnego 
zachęcało do spacerów, biegów 
czy jazdy rowerowej nad Brdą i w 
okolicznych lasach.

Wieczory poza oczywistą inte-
gracją, np. w formie zabawy przy 
muzyce, były również czasem 
rozwoju osobistego, jak i wspól-
notowego. Doskonałą prezenta-
cję dotyczącą relacji małżeńskich 
przeprowadzili Justyna Zorn i Ro-
man Miotke – twórcy projektu Me-
chanika Miłości. Jeden z wie-
czorów poświęciliśmy tematyce 
rozwoju wspólnoty – podsumowa-
nie ostatnich 12 miesięcy i plany 
na rok przyszły.

Spędziliśmy wspaniałe 5 dni 
(niektórzy z nas nawet dłużej – 
20 sierpnia chętni wybrali się na 
spływ kajakowy Brdą). 5 dni roz-
woju wiary, miłości, ale i kompe-
tencji społecznych czy rodziciel-
skich. 5 dni integracji opartej na 
szacunku i sympatii do drugiego 
człowieka. Mamy różne pomysły 
na życie, różne pasje, różne po-
glądy polityczne – łączy nas wiara 
w Zmartwychwstałego i szacunek 
dla drugiego człowieka. To jest 
fundament naszej Wspólnoty. No 
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i nasz duszpasterz – o. Stanisław 
Kreft – dzięki za to, jaki jesteś….

Wspólnota Rodzin św. Maksymi-
liana

GDYNIA POD KRZYŻEM
Dn. 14 września, w łączności 

z modlącymi się w ramach cen-
tralnego wydarzenia „Polska pod 
Krzyżem”, stanęliśmy jako pa-
rafianie i mieszkańcy miast do 
wspólnego czuwania modlitew-
nego w naszym franciszkańskim 
sanktuarium. W programie, roz-
ciągniętym na godziny 15.30-
18.15, były: konferencja, ado-
racja krzyża, różaniec, adoracja 
Najświętszego Sakramentu oraz 
Msza św. z homilią o. Proboszcza.

KOŁOBRZEG

ODPUST W KOŁOBRZEGU

W sobotę 14 września 2019 r. w 
naszej parafii Podwyższenia Świę-
tego Krzyża w Kołobrzegu, od-
była się uroczystość odpustowa. 
Uroczysta suma miała miejsce o 
godz. 18.00. 

Przewodniczył jej i Słowo Boże 
wygłosił misjonarz z Ekwadoru,  

o. Michał Saba-
towski. Byli na 
niej obecni księża 
z dekanatu koło-
brzeskiego, w tym 
proboszczowie: ks. 
Andrzej Pawłowski 
z parafii Wniebo-
wzięcia Najświęt-
szej Marii Panny i 
ks. Marian Subocz z 
parafii św. Marcina. 
Na Mszy św. śpiewał 
chór parafialny.

O. Michał w kaza-
niu podkreślił rolę i 
znaczenie krzyża. 
Odwołał się do cza-

sów rzymskich, kiedy to krzyż 
był znakiem hańby i zgorszenia, 
a przez mękę Chrystusa znak ten 
stał się symbolem zbawienia, od-
kupienia i wyzwolenia. Odniósł 
rzeczywistość krzyża do stanu 
osób doświadczających cierpie-
nia, choroby i krzywd zadawa-
nych ze strony bliźnich. Zachęcił 
do związania swojego cierpienia z 

krzyżem.
Misjonarz podał przykład życia 

ks. Dolindo Ruotolo, kapłana ne-
apolitańskiego, który borykał się 
z wieloma przeciwnościami, lecz 
nie poddawał się i wszelkie niepo-
wodzenia zawierzał Bogu. 

W kazaniu mówił również  
o tym, że w obecnych czasach 
wracamy do czasów rzymskich, 
gdy krzyż staje się znakiem hańby. 
Jako przykłady wymienił ataki na 
Kościół, brak zgody na powiesze-
nie krzyża w szkołach czy innych 
miejscach publicznych i zrywa-
nie więzi z Kościołem katolickim.  
W darach wierni przynieśli krzyż, 
młotek i gwoździe oraz miniatur-
kę drabiny jako symbole męki i 
śmierci na drzewie krzyża Jezusa 
Chrystusa, który jest naszym Zba-

wicielem. Uroczystość zakończyła 
się ucałowaniem relikwii Krzyża 
Świętego.

MISTERIUM ŚMIERCI 
ŚW. MAKSYMILIANA

W niedzielę 22 września br. o 
19.00 w naszym franciszkańskim 
kościele w Kołobrzegu odbyło się 
misterium o męczeńskiej śmierci 
św. Maksymiliana Marii Kolbego. 
Reżyserem przedstawienia opar-
tego na dokumentach, zeznaniach 
i świadectwach jest Anna Osław-
ska, a autorem tekstu Kazimierz 
Braun. Misterium przygotowali i 
wystawili nasi czterej współbra-
cia z Niepokalanowa. Insceniza-
cja była pięknie opracowana, za-
równo pod względem treści, jak i 
kunsztu deklamacyjnego artystów 
oraz szaty multimedialnej. Zo-
stała zaakcentowana zwłaszcza 
głęboka wiara i pobożność św. 
Maksymiliana w kontekście kon-
trastującego z nią miejsca kaźni.

Sztuka została przedstawiona 
licznie zgromadzonej widowni, 
wśród której znaleźli się m.in. 
kołobrzescy księża. Ukazuje ona 
końcowy etap życia św. Maksymi-
liana, od aresztu w Niepokalano-
wie 17 lutego 1941 r. przez prze-
słuchanie i więzienie na Pawiaku, 
przewiezienie do Auschwitz, kosz-
mar obozu koncentracyjnego, aż 
po jego śmierć 14 sierpnia 1941 r.

Po spektaklu nastąpiło ucało-
wanie relikwii św. Maksymiliana. 
Zebrani mieli możliwość zakupu 
książek o Świętym oraz wpisania 
się do księgi pamiątkowej. Akto-
rzy zbierali też dobrowolne ofiary 
na cele klasztoru w Niepokalano-
wie.
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KOSZALIN
8 września był w koszalińskiej 

wspólnocie klasztornej i parafii 
okazją do promocji naszych misji 
franciszkańskich w Kenii i Ekwa-
dorze. Podczas każdej Mszy św. 
o. Kazimierz Szulc wraz z br. Ro-

bertem Kozielskim dawali świa-
dectwo o roli misyjnej Kościoła. 
Chcemy dzielić się bardzo kon-
kretnie z tymi, którzy cierpią róż-
nego rodzaju niedostatki. A taki-
mi są ludzie, wśród których żyją 
i służą nasi franciszkańscy misjo-
narze.

Zorganizowaliśmy festyn para-

fialny, który mimo niesprzyjającej 
pogody na zewnątrz, z ogromnym 
powodzeniem został przeprowa-
dzony w “dolnym kościele” na-
szej świątyni. Zainteresowanie i 
frekwencja były bardzo duże. Zaś 
w domu parafialnym sporo osób, 
w tym współbracia franciszkanie i 

siostra zakonna franciszkanka Ro-
dziny Maryi, miało okazję oddać 
swoją krew w mobilnym punkcie 
krwiodawstwa.

Pośród atrakcji festynowych 
prowadzonych przez zaproszo-
ne animatorki świetna zabawa 
dorosłych i dzieci znalazły się 
stoiska kulinarne przygotowane 

przez wspólnoty parafii, stoisko 
medyczne Policealnej Szkoły Me-
dyczno Społecznej w Koszalinie 
oraz stoisko misyjne. Przeprowa-
dzona została również aukcja 10 
ikon br. Zbigniewa z przeznacze-
niem na misje. 

Sprawny przebieg festynu był 
możliwy dzięki aktywności miej-
scowej wspólnoty Rycerstwa 
Niepokalanej pod wodzą br. Zbi-
gniewa, jak i innych wspólnot 
działających przy parafii i na te-
renie naszego miasta. A byli to 
także wolontariusze Hospicjum 
św. Maksymiliana Kolbego w Ko-
szalinie, obsługa Baru Pelikan z 
panem Jackiem Glińskim na cze-
le, pracownicy Policealnej Szkoły 
Medyczno Społecznej w Koszali-
nie, obsługa firmy ENjoy. 

Ponadto zaproszeni zostali le-
karze z Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 
w Szczecinie, którzy w “mobil-
nym punkcie krwiodawstwa” za-
instalowanym w naszym domu 
parafialnym przyjęli sporą liczbę 
osób chętnych do oddania swojej 
krwi.

Bogu niech będą dzięki.

Zaś niespełna tydzień później 
w sobotnie południe przeżywali-
śmy odpust parafialny związany 
z tytułem kościoła i parafii - Pod-
wyższenia Krzyża Świętego. Mszy 
św. odpustowej przewodniczył 
pochodzący z naszej parafii ks. 
Jacek Macki, który w tym roku 
dziękował Panu Bogu za dar powo-
łania i 25 lat kapłaństwa. Licznie 
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zgromadzeni w kościele na Mszy 
św. stali u stóp Krzyża, jak Maryja 
- w łączności z ogólnopolską akcją 
“Polska pod Krzyżem”.

br. Zbigniew Joskowski

KWIDZYN

GOSPEL Z WA-
SZYNGTONU 
W sobotę 10 

sierpnia w kościele 
Świętej Trójcy za-
śpiewał chór gospel 
z Waszyngtonu. 

John Tillery & Li-

ving Sacrifice dzielili scenę z wie-
loma wybitnymi artystami, takimi 
jak: Richard Smallwood, Twinkie 
Clark, Yolanda Adams, John P. 
Kee, czy Hezekiah Walker.

Grupa wydała jak na razie czte-
ry albumy, które zdobyły uzna-
nie całego środowiska gospel. W 
latach 2000 i 2006 zespół zajął 

pierwsze miejsce w plebiscycie 
„Top 30 Independent Artists Rele-
ases”. 

Również w 2006 roku JT&LS 
zdobyli nagrodę En Sound Music 
Award dla najlepszego chóru. 

Koncert był efektem cyklicznej 
współpracy Stowarzyszenia Mu-
zyki Gospel z Osieka, Miasta Kwi-

dzyn oraz Parafii Świętej Trójcy.

SPŁYW KAJAKOWY 

ZESPOŁU TRISHAGION
Tradycyjnie już na zakończenie 

roku katechetycznego młodzież z 
zespołu Trishagion posługującego 
na Mszach św. o godz. 16.00 w 
Kwidzynie udała się na zasłużony 
wypoczynek. Tym razem była to 
miejscowość Tleń i rzeka Wda. 

Malowniczo położona stanica 
wodna oraz piękno przyrody po-
zwoliły nabrać nieco sił po ca-
łym roku szkolnym. Jednocze-
śnie wspólne wieczorne śpiewy 
przy ognisku oraz pole namioto-
we i rozmowy niemalże do rana 
pozwoliły zintegrować grupę. 

Młodzież czeka na te dwa dni 
spływu cały rok. Pogoda dopi-
sała. Dziękujemy ofiarodaw-
com, którzy ich wsparli. Zapo-
mniałbym o wspaniałym pstrągu 
prosto z łowiska na przystani u 
Basi...palce lizać.

Opiekun zespołu o. Marek Do-
pieralski 

Zdjęcia na stronie 16.
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PIELGRZYMKA KWIDZYN – 
RYJEWO DO SANKTUARIUM 

ŚWIĘTEJ RODZINY
18 sierpnia z placu kościelne-

go przy Świętej Trójcy wyruszyła 
piesza pielgrzymka do Ryjewa. 
Na pątniczym szlaku pojawili 
się zarówno młodzi, jak i  star-
si, nierzadko całe rodziny, aby 
w sanktuarium Świętej Rodziny 
uczestniczyć we Mszy św. pod 
przewodnictwem bpa Wojciecha 
Skibickiego.

LĘBORK

REKOLEKCJE OAZOWE
Jak co roku młodzież oazowa i 

dzieci z naszych franciszkańskich 
parafii w miesiącu lipcu wyjecha-
li na dwutygodniowe rekolekcje, 

aby we wspólnocie i w łączności z 
naturą umacniać swoją wiarę oraz 
relację z drugim człowiekiem. Re-
kolekcje tradycyjnie odbyły się 
na Kaszubach w następujących 
wsiach:

Oaza Dzieci Bożych w Tuchli-
nie, Oaza Nowej Drogi 3 stopnia 
w Lisich Jamach,  Oaza Nowego 
Życia 1 stopnia w Kamienicy Szla-
checkiej, Oaza Nowego Życia 2 
stopnia w Szopie.

DNI JAKUBOWE 
17 lipca br. odbyło się spo-

tkanie parafii i parafian diece-
zji  pelplińskiej z parafii, których 
patronem jest Św. Jakub Apostoł. 
Gościem spotkania był o. Tomasz 
Tęgowski, zielarz, a przygrywał 
nam p. Andrzej Formela. 

W ramach Dni Św. Jakuba w 

dniu 18 lipca br. odbył się Marsz 
Pokoju. Nabożeństwo Ekumenicz-
ne z udziałem przedstawicieli 
kościołów: ewangelicko-augs-
burskiego, grecko-katolickiego i 
rzymsko-katolickiego odbyło się 
w Sanktuarium Św. Jakuba Ap.  

Po nabożeństwie odbył się kon-
cert organowy w wykonaniu p. 
Macieja Babnisa.

20 lipca br. na dużej scenie na 
Placu Pokoju wystąpił zespół Rock 
and Fire.

W niedzielę, 21 lipca 2019 o 
godz. 11.30 uroczystej sumie 
odpustowej przewodniczył Wika-
riusz Generalny z Rzymu o. Jan 
Maciejowski. Po Eucharystii na 
Placu Św. Jakuba, przy ul. Basz-
towej oraz na placu przykościel-
nym odbył się Festyn Odpustowy 
„Franciszkanie Dzieciom” - wy-
stąpił Zespół A&D oraz Mirek Paw-
lak.

REKOLEKCJE W LASKU 
W dniach 27.07-03.08. 2019 

r. dzieci z „Garstki Maryi” wraz 
ze swoim duszpasterzem o. Ma-
teuszem Świętosławskim, prze-
żywały wakacyjne rekolekcje w 
Niepokalanowie Lasku - Ośrodku 
Formacyjnym Rycerstwa Niepo-
kalanej. 18 Dzieci z Lęborka było 
najliczniejszą grupą spośród tam 
przybyłych. Wyjazd ten był rów-
nież formą podziękowania dzie-
ciom z naszej parafii za całorocz-
ne zaangażowanie w jej życie. 

WAKACJE Z BOGIEM
W dniach 5-12 sierpnia w ra-
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mach tegorocznych „Wakacji z 
Bogiem” lęborska wspólnota mi-
nistrantów wraz ze swoim opieku-
nem br. Darkiem uczestniczyła we 
wspólnym zorganizowanym wy-
jeździe. Miejscem docelowym był 
ośrodek w Gliczarowie niedaleko 
Zakopanego. Oprócz wycieczek w 
Tatry (wejście i zejście na Kaspro-
wy Wierch, Morskie Oko i Czarny 
Staw), Pieniny (Trzy Korony) odbył 
się również dwudniowy wyjazd 
na Słowację. W wyjeździe brało 
udział 28 ministrantów oraz osoby 
towarzyszące, łącznie 49 osób.

„LĘBORK POD KRZYŻEM” 
Modlitwa wsparcia i łączności 

dzieła „Polska pod Krzyżem” De-
kanatu Lęborskiego.

PIELGRZYMKA DO SIANOWA
Po raz 27. z Lęborka do Siano-

wa przeszła franciszkańska piel-
grzymka na odpust do Królowej 
Kaszub. W sobotni ranek (07.09), 
jak co roku od 27 lat, wyruszyła 

pielgrzymka, w której uczestni-
czyło 320 osób. Pątników popro-
wadzili: o. Mateusz Świętosławski 
(przewodnik), o. Robert Twar-
dokus (gość), o. Kamil Średnicki 
(ojciec duchowny), o. Bartłomiej 
Ewertowski (kaznodzieja) i br. 
Dariusz Mleczek (kwatermistrz). 
Pielgrzymi zanieśli przed oblicze 
Królowej Kaszub intencje. W Linii 
zatrzymali się na dłuższy postój, 
żeby posilić się przed dalszą dro-
gą. O godz. 17.00 powitano ich w 
Sianowie, gdzie uczestniczyli w 
Mszy św.

OLSZTYN

JUBILEUSZ 
25-LECIA PARAFII

W uroczystość św. Maksymilia-
na M. Kolbego, w odpust parafial-
ny 14 sierpnia 2019 r. liczni wierni 
i sympatycy parafii wraz z dusz-
pasterzami zgromadzili się na Eu-
charystii o godz. 18.00 pod prze-
wodnictwem księdza dziekana 
Andrzeja Zielińskiego, który wy-
głosił stosowną homilię. We Mszy 
św. brali udział księża z dekanatu 
razem z ks. proboszczem parafii 
greckokatolickiej w Olsztynie ks. 
Janem Hałuszko.

W niedzielę 18 sierpnia 2019 
r. na sumie parafialnej o godz. 
10.30 dziękowaliśmy Bogu za 25 
lat istnienia parafii. Uroczystym 

Te Deum objęliśmy całą parafię, 
grupy duszpasterskie i wszystkie 
dobre dzieła, które dokonały się 
w minionym czasie. Eucharystii 
przewodniczył i homilię wygłosił 
Wikariusz naszej Prowincji Za-
konnej o. Tomasz Ryłko. Po Mszy 
św. o. Wikariusz poświęcił tablicę 
kamienną umieszczoną na ścianie 
kościoła z racji 100-lecia święceń 
kapłańskich św. Maksymiliana.

OSTRÓDA

„FRANCISZKAŃSKA” GRUPA
Nie jest to informacja bezpo-

średnio związana z naszą parafią, 
ale z pewnością warta odnoto-
wana. O. Robert Wołyniec, pro-
boszcz i gwardian, został prze-
wodnikiem grupy Sasinia Ostróda, 
wchodzącej w skład Warmińskiej 
Pielgrzymki Pieszej. W tym roku 
grupa liczyła ok. pięćdziesiąt 
osób, zaś trasa z Ostródy do Czę-
stochowy zajęła czternaście dni. 
Warto wiedzieć, że „franciszkań-
ska” grupa weszła na Jasną Górę 
jako pierwsza spośród wszystkich 
grup z Warmińskiej Pielgrzymki. 
Było to 12 sierpnia. Na ostatnich 
kilometrach pielgrzymom towa-
rzyszył ks. abp metropolita war-
miński Józef Górzyński.

 

MISJE PARAFIALNE
W dniach od 14 do 22 września 

w naszej parafii odbyły się misje 
parafialne. Prowadzili je bracia 
mniejsi - o. Jesse i o. Arnold. Poza 
kazaniami na Mszach św., nauka-
mi stanowymi, rekolekcjami dla 
dzieci i młodzieży, codziennie 
odbywały się także Apele Jasno-
górskie. Parafianom szczegól-
nie utkwiły w pamięci niezwykle 
żywe kazania o. Jessego, w któ-
rych - poza samą nauką misyjną, 
pojawiały się piosenki, a niekiedy 
nawet i żarty. 

Na zakończenie misji, w nie-
dzielę 22 września, odbył się 
obrzęd zakopania (przy krzyżu 
misyjnym) postanowień, które 
wierni podjęli po wysłuchaniu 
tygodniowych nauk. Owe zobo-
wiązania misyjne mają pomóc w 
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wiernym trwaniu przy Panu Bogu 
i - jak tłumaczyli misjonarze - za-
dawać pytania idącym do kościo-
ła: „Czy wypełniasz to, co obieca-
łeś Panu Bogu?”

 

FESTYN PA-
RAFIALNY

Jednym z 
wydarzeń, któ-
re już na stałe 
wpisało się w 
życie naszej 
parafii jest fe-
styn, odbywa-
jący się na po-
czątku jesieni. 
Tym razem była 
to niedziela 
22 września, 
zatem festyn 
stanowił moc-
ny akord za-
kończenia misji 
świętych. 

Jak co roku 
pojawiły się 
stragany oferu-
jące rozmaite 
potrawy (od 
gr i l lowanych 
kiełbasek, po-
przez barszcz i 
bigos, do wielu 
ciast i słody-
czy), możli-

wość zbadania swego zdrowia, a 
także gry i zabawy - nie tylko dla 
najmłodszych.

Główną atrakcją tegorocznego 
festynu był koncert zna-
nego zespołu Siewcy Led-
nicy, który od wielu lat 
prowadzi spotkania na 
Polach Lednickich. Zna-
komita atmosfera na kon-
cercie - tańce, wspólny 
śpiew, modlitwa - spra-
wiła, że ponad godzinny 
występ wydawał się krót-
ką chwilą.

Świętowanie zakoń-
czyło się ogniskiem na 
placu przy kościele. 

Tegoroczny festyn 
zgromadził wielu uczest-
ników (znacznie więcej 
niż przed rokiem); był on 
także wstępem do obcho-
dów trzydziestolecia ist-
nienia naszej parafii.

Zdjęcia na stronie 19.

POLANÓW

MISTERIUM ZAŚNIĘCIA NMP
W dniu poprzedzającym Wnie-

bowzięcie Najświętszej Maryi 
Panny, na Górze Polanowskiej roz-
poczęła się celebracja Misterium 
Zaśnięcia NMP. Podczas nabożeń-
stwa, przy śpiewie Akatystu, wy-
chwalającego Maryję, została na-
maszczona olejami figura Śpiącej 
Maryi. Jest ona kopią figury z Gór-
nego Syjonu, z bazyliki Zaśnięcia 
NMP w Jerozolimie. Śpiewowi 
przewodniczył ks. mitrat Mikołaj 
Lewczuk, proboszcz parafii pra-
wosławnej pw. Zaśnięcia NMP w 
Koszalinie. Następnie zgromadze-
ni ruszyli w procesji do kościoła 
w Polanowie, gdzie była sprawo-
wana uroczysta Eucharystia pod 
przewodnictwem ks. bpa Edwarda 
Dajczaka.

POZNAŃ

KONCERT „VIA MARIAE” 
SCHOLI CANTORUM

We wtorek, 2 lipca, w ramach 
XII Ogólnopolskiego Kursu Śpiewu 
Gregoriańskiego, zorganizowane-
go w Poznaniu, w Sanktuarium, 
miał miejsce wyjątkowy koncert 
pt. „Via Mariae” w wykonaniu 
naszych współbraci: Schola Can-
torum WSD OO. Franciszkanów 
z Łodzi pod dyrekcją o. Radosła-
wa Tomczaka. Pasjonaci śpiewu 
gregoriańskiego wykonali utwory 
dedykowane Najświętszej Maryi 
Pannie, m.in. „Ricercar” G. Fre-
scobaldi’ego, „Ave Maria”, „Ma-
gnificat” (z antyfonami zaczerp-
niętymi z Pieśni nad pieśniami) 
i „Ave Maris Stella”. Wyrazy na-
szego uznania! One także należą 
się dwóm braciom z łagiewnic-
kiej Wspólnoty, br. Mariuszowi 
Grabowskiemu i br. Wojciechowi 
Kasprowiczowi, którzy pomogli 
nam z zaangażowaniem w okresie 
wakacyjnym, zarówno w kościele, 
jak i w klasztorze. 

Okazało się, że Poznań to nie 
tylko przysłowiowe „zapale-
nie świeczek” na ołtarzu… Całej 
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Wspólnocie Seminaryjnej u progu 
nowego roku akademickiego ży-
czymy Bożego błogosławieństwa!

ROZPOCZĘCIE 
PRAC REMONTOWYCH
W niedzielę, 8 września,  

o. Gwardian Leszek Klekociuk na 
każdej Mszy św. informował wier-
nych o stanie budynków kościoła 
i klasztoru i zapowiedział rozpo-
częcie prac ratunkowych. W ciągu 
minionego roku dało się zauważyć 
szybko postępujące spękania po-
lichromii kościoła i murów klasz-
tornych i wikarówki, spękania 
nadproży, posadzki i konstrukcji 
ołtarzy. Wśród przyczyn wymienił 

osłabienie stabilności kompleksu 
klasztornego poprzez zburzenie 
dwóch skrzydeł w okresie pruskiej 
kasaty zakonu, prace budowlane 
ostatniego dziesięciolecia w rejo-
nie Starego Miasta oraz duże róż-
nice w ilości opadów w ostatnich 
latach (bardzo mokre i bardzo su-
che).

W poniedziałek, 9 września, 
rozpoczęło się bezpośrednie przy-
gotowanie prac ratunkowych (ob-
rady dotyczące harmonogramu 
prac, zamknięcia ruchu wokół te-
renu remontu itd.). W poniedzia-
łek, 16 września, firma - główny 
Wykonawca, rozpoczął przygoto-
wanie terenu do przeprowadze-
nia palowania fundamentów ko-

PROMOCJA ALBUMU 
Franciszkanie na Górze Przemysła

10 września (wtorek), godz. 17.00
kościół Franciszkanów w Poznaniu, ul. Franciszkańska 2

wstęp wolny

na gości spotkania czekają egzemplarze w cenie promocyjnej

ścioła, klasztoru i wikarówki. W 
poniedziałek, 23 września, przy-
wieziono i zainstalowano maszy-
ny, a następnego dnia nastąpiło 
rozpoczęcie prac związanych z 
zabezpieczeniem konstrukcji za-
budowań metodą kolumn jet - 
grouting.

PROMOCJA ALBUMU 
„FRANCISZKANIE NA 

WZGÓRZU PRZEMYSŁA”
We wtorek, 10 września,  

o godz. 17.00 miała miejsce w 
poznańskim kościele prezenta-
cja i promocja nowego albumu 
o Sanktuarium pt. „Franciszka-
nie na Wzgórzu Przemysła”. We 
wprowadzeniu o. Leszek, gwar-

dian i kustosz, przywitał 
przybyłych na prezenta-
cję i podziękował imien-
nie tym, dzięki którym 
ta publikacja się ukaza-
ła. Poinformował także o 
stanie budynków kościoła 
i klasztoru i zapowiedział 
rozpoczęcie prac ratun-
kowych. Albumy, które 
klasztor otrzymał od Wy-
dawnictwa, będą rozpro-
wadzane jako „cegiełka” 
na ten cel. Następnie za-
brali głos: p. Anna Plen-
zler – autorka tekstu, p. 
Barbara Sajnaj – skarb-
nik Urzędu Miasta, który 
partycypował w kosz-
tach wydania albumu, 
p. Katarzyna Kamińska 
– dyrektor Wydawnictwa 
Miejskiego „Posnania” i 
p. Piotr Skórnicki – autor 
zdjęć. W swoim wystą-
pieniu podzielił się pra-
cą nad przygotowaniem 
zdjęć i trafnie ujął feno-
men miejsca: historycz-
no-zabytkowy, kulturalny 
i duchowy. 

O. Gwardian zakoń-
czył tę część spotkania i 
zaprosił uczestników do 
klasztoru na poczęstu-
nek.

Oprac. br. Michał Bara-
nowski
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KANADA

LITWA

KAPITUŁA 
KUSTODII KANADYJSKIEJ 
Od 10 do 12 września 2019 r. 

zakonnicy z kustodii prowincjal-
nej św. Maksymiliana M. Kolbego 
w Kanadzie spotkali się w klaszto-
rze Matki Bożej Częstochowskiej 
w Montrealu na kapitule zwyczaj-
nej.

Obradom przewodniczył wika-
riusz prowincji gdańskiej o. To-
masz Ryłko, a wziął w nich udział 
także o. Jude Winkler, asystent 
generalny CFF.

Dnia 11 września 2019 roku o. 
Józef Błaszak  został wybrany na 
drugą kadencję jako kustosz.

Następnego dnia zostali wybra-
ni pozostali członkowie zarządu 
Kustodii:

o. Dariusz Szurko – wikariusz
o. Jan Łempicki – sekretarz
o. Władysław Matejek – pobor-

ca i ekonom

o. Wacław Sokołowski – asy-
stent

Kustodia posiada trzy klasztory 
i jeden dom filialny w Montrealu. 
Ponadto bracia są obecni w trzech 
klasztorach w Stanach Zjedno-
czonych (Clifton – New Jersey, 
Bridgeport – Connecticut i Boston 
– Massachusetts). Powierzono im 
szczególnie opiekę duchową nad 
polskimi migrantami w Kanadzie i 
w Stanach Zjednoczonych.

KAPITUŁA KUSTODII 
KANADYJSKIEJ CZ. II

Druga część kapituły kustodii 
św. Maksymiliana M. Kolbego w 
Kanadzie odbyła się w dniach 17-
18 września 2019 r. w Montrealu. 

Obradom przewodniczył ku-
stosz o. Józef Błaszak, a wzięli w 
nich udział, tak jak w pierwszej 
części, o. Tomasz Ryłko oraz o. 
Jude Winkler. Współbracia dysku-

towali o swojej obecności w róż-
nych miejscach i o prowadzonej w 
nich posłudze apostolstwa.

Na kapitule wybrani zostali 
gwardiani klasztorów:

– Matki Bożej Częstochowskiej 
w Montrealu – o. Józef Błaszak

– Świętej Trójcy w Montrealu – 
o. Dariusz Szurko

– św. Michała w Montrealu – o. 
Adam Zawacki

– św. Jana Kantego w Clifton 
(New Jersey, USA) – o. Wacław So-
kołowski

Podczas obrad bracia zatwier-
dzili uchwałę, która postanawia, 
że klasztor Matki Bożej Często-
chowskiej w Bostonie (Massachu-
setts, USA) stanie się domem dla 
braci zamierzających spędzić rok 
szabatowy oraz dla tych, któ-
rzy chcą pogłębić język angielski 
bądź podjąć inne studia.

DELEGATURA

REKOLEKCJE 
POWOŁANIOWE

Na początku lipca 8 chłopców z 
Litwy (6 osób z Miednik, 1 z Wil-
na i 1 z Szumska) w wieku od 14 
do 24 lat uczestniczyło w reko-
lekcjach powołaniowych. Reko-
lekcje były planowane na Litwie 
i miały być połączone z wyprawą 
kajakową przez jeziora w parku 
narodowym w okolicach miasta 
Labanoras. A ponieważ prognozy 

pogody zwiastowały obfite desz-
cze, praktycznie w całej Litwie, 
trzeba było zmienić plany. Jak za-
wsze niezawodne są nasze polskie 
Tatry. Zatem busem udaliśmy się 
do Zakopanego. Codzienne wyj-
ścia w góry (jeden tylko dzień był 
deszczowy, więc przeznaczyliśmy 
go na zwiedzanie Zakopanego) 
nie były celem wyjazdu, a jedy-
nie okazją do wspólnych rozmów 
i modlitwy. Każdy dzień oprócz 
modlitw porannych i wieczornych 
był ubogacony katechezą o życiu 

św. Franciszka i cechach jego du-
chowości. Chłopcy z zaciekawie-
niem słuchali, a później zadawali 
pytania o konkretne wydarzenia 
z życie naszego Ojca Założyciela 
i pierwszych jego naśladowców. 
Najwidoczniej „wolność” od In-
ternetu i świeżość górskiego po-
wietrza pozytywnie wpłynęła na 
wzrost zainteresowania Zakonem 
i życiem duchowym. Takie do-
świadczenia wzbudzają nadzieję 
co do przyszłości Zakonu. I Bogu 
niech będą dzięki!



     Wiadomości z Prowincji • 29 - 3/2019 • Lipiec - Wrzesień • Rok XXXIII22

KAPITUŁA NAMIOTÓW
W dniach 5-7 sierpnia z inicja-

tywy Prowincji OFM na Litwie ze-
brali się przedstawiciele wszyst-
kich trzech męskich Zakonów 
franciszkańskich (OFM, OFM Cap., 
OFM Conv.) na wspólnej kapitule 
namiotów. W plenerze labanor-
skiego parku, nad jednym z jezior, 
pod namiotami był czas nie tylko 
na wspólną Eucharystię i modli-
twę brewiarzową, lecz także na 
wysłuchanie cyklu konferencji br. 
Alberta Schmuckiego OFM o obec-
nej sytuacji katolików w świecie 
i tendencjach w duszpasterstwie. 
Był czas także na wymianę do-
świadczeń życia zakonnego, tak 
bardzo podobnego w naszych ga-
łęziach. Bliskość jeziora i sprzy-
jająca pogoda stworzyła też oka-
zję do zorganizowania zawodów 
pływackich i konkursu w łowieniu 
ryb. Oczywiście sam udział był już 
nagradzany oklaskami i radością 
zebranych braci. 

KŁAJPEDA

LETNI OBÓZ
Na początku lipca w naszym 

Klasztorze Kłajpedzkim młodzież 
franciszkańska pod przewodnic-
twem o. Jarosława przeżywała 
swój letni obóz. Czas był wypeł-
niony modlitwą, katechezą i roz-
rywką. Młodzi robili też rekre-
acyjne wypady w okolice Kłajpedy 
oraz nad morze. Na koniec kilku-
dniowego obozu odbył się wyjazd 
do Kalwarii Żmudzkiej, gdzie mło-
dzież po Eucharystii uczestniczyła 
w tradycyjnej żmudzkiej Drodze 
Krzyżowej rozsianej po pagórkach 
Sanktuarium.

PIELGRZYMKA WSPÓLNOTY 
„WIARA I ŚWIATŁO”

Na uroczystość Wniebowzięcia 
Matko Bożej wspólnota “Wiara 
i Światło” przygotowała dla pa-
rafian wiązanki ziół i kwiatów. 
Zebrane ofiary zostały przezna-
czone na wakacyjny wyjazd do 
miejsc świętych. Już następnego 
dnia po Uroczystości niepełno-
sprawni, ich rodzice i przyjaciele 

wraz z o. Tomaszem wyruszyli w 
drogę, podczas której modlili się 
w takich miejscach jak: Sokółka, 
Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Białymstoku, Sanktuarium Bo-
żego Miłosierdzia w krakowskich 
Łagiewnikach, Sanktuarium św. 
Jana Pawła II, na Jasnej Górze i 
w Niepokalanowie. Podczas piel-
grzymki wspólnocie przyświecała 
nasza patronka Maryja Gwiazda 
Morza.

MIEDNIKI

DOŻYNKI
Dnia 8 września nasza fran-

ciszkańska parafia wraz ze sta-
rostwem, szkołą, Domen Kultury 
i Związkiem Polaków na Litwie 
zorganizowała dożynki. W uro-
czystościach uczestniczyli przed-
stawiciele władz rejonowych z p. 
Marią Rekść, mer rejonu wileń-
skiego oraz z posłem sejmu litew-
skiego p. Czesławem Olszewskim 
na czele. Podczas Mszy św., której 
przewodniczył o. Sławomir Skwar-
czek OFM Conv. z Wilna, dzięko-
waliśmy Panu Bogu za doroczne 
plony. Miejscowi gospodarze licz-
ne dary z tegorocznych zbiorów i 
pracy rąk swoich złożyli przed oł-
tarzem przyozdobionym wieńca-
mi dożynkowymi przygotowanymi 
przez konkretne wsie czy rodziny 
z naszej parafii i starostwa. Chór 
młodzieżowy „Gracioza” z Solecz-
nik ubogacił naszą modlitwę śpie-
wem. Pani Renata Bogdanowicz, 
starosta miednicki wraz z panią 
Mer i franciszkanami poczęstowa-
ła wszystkich licznie zebranych 
rolników, ogrodników, sadowni-
ków, gości i parafian. Po zakoń-
czonej Mszy św. wszyscy udali się 
na drugą, kulturalną część doży-
nek na zamek miednicki. Tam rol-
nicy otrzymali dyplomy uznania 
za pracę na roli, rozstrzygnięty 
został konkurs na najpiękniej-
szą zagrodę i nagrodzeni zostali 
najpracowitsi mieszkańcy gminy. 
Poświęcone zostały także stoiska 
przygotowane przez gospoda-
rzy, myśliwych, szkołę i przed-
szkole, przy ktorych każdy mógł 

posmakować różności domowej 
roboty. Na święto przybyli także 
miejscowi artyści, którzy barw-
nie opowiadali o swoich dziełach 
sztuki: obrazach, rzeźbach, prze-
myślnych dekoracjach. Cały we-
wnętrzny dziedziniec zamku wy-
pełnił się przybyłymi gości. Czas 
świętowania umilały liczne zespo-
ły śpiewające piosenki ludowe i 
współczesne. 

POLSKA POD KRZYŻEM
Dnia 14 września nasza parafia 

miednicka i klasztor franciszkań-
ski dołączył do inicjatywy „Pol-
ska pod Krzyżem”. W godzinach 
wieczornych odprawiliśmy dro-
gę krzyżową, a podczas adoracji 
Najświętszego Sakramentu uwiel-
biliśmy Jezusa Ukrzyżowanego i 
Zmartwychwstałego. Pomocą w 
rozmyślaniu i modlitwie były tek-
sty świętych mówiące o Męce, 
Śmierci i Krzyżu Chrystusa. 

WILNO

WPROWADZENIE RELIKWII 
BŁ. MICHAŁA GIEDROYCIA

W niedzielę 15 września 2019 r. 
odbyło się wprowadzenie relikwii 
bł. Michała Giedroycia do kościoła 
franciszkańskiego w Wilnie oraz 
konsekracja nowego ołtarza. 

Mszy św. o godz. 11.00 prze-
wodniczył metropolita wileński 
abp Gintaras Grušas, współkon-
celebrowali: wikariusz generalny 
Zakonu o. Jan Maciejowski, asy-
stent generalny FEMO o. Tomáš 
Lesňák, sekretarz prowincji o. 
Grzegorz Kordek, gwardian klasz-
toru i rektor kościoła Świętej 
Trójcy w Gdańsku o. Tomasz Jank, 
rektor kościoła św. Marka w Krako-
wie ks. Andrzej Wójcik, ks. prof. 
Stanisław Koczwara, proboszcz z 
Hołynki i Perstunia na Białorusi, 
ks. Paweł Giedroyć, który umie-
ścił relikwie w ołtarzu, proboszcz 
kościoła św. Rafała Archanioła w 
Wilnie ks. Mirosław Grabowski. 
W uroczystościach uczestniczyły 
również siostry jadwiżanki wa-
welskie, które przybyły z Kra-
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kowa: przełożona generalna s. 
Marzena Władowska, s. Marta 
Łopion, koordynatorka Ośrodka 
Katechumenalnego w Krakowie 
oraz pochodząca z Wilna s. Anna 
Sudujko, sekretarka generalna 
zgromadzenia. 

Papież Franciszek nazwał Mi-
chała Giedroycia przykładem 
pokory i ewangelicznej miłości. 
Ojciec Święty wyraził również 
nadzieję, że kult błogosławione-

go zachęci Polaków i Litwinów do 
wzmacniania wspólnej więzi.

PREZENTACJA KSIĄŻKI
W poniedziałek 16 września 

2019 r. odbyła się w Sali kapitu-
larnej prezentacja książki pt. 
„Prowincja Ruska Zakonu Braci 
Mniejszych Konwentualnych” na-
pisana przez o. Józefa Makarczyka.  
W prezentacji uczestniczyli:  

o. Jan Maciejowski wikariusz 
Zakonu, który napisał wstęp do 
prelekcji autora, a także o. To-
maš Lesňak asystent FEMO oraz  
o. Piotr Stroceń delegat Ojca Pro-
wincjała na Litwę. Autor przed-
stawił wykład na temat obecności 
franciszkanów na terenie Ukrainy, 
dawnego województwa ruskiego 
oraz po części Wielkiego Księstwa 
Litewskiego.

NIEMCY

GELSENKIRCHEN

FESTYN RODZINNY

Jak co roku, w pierwszej po-
łowie września, przy kościele fi-
lialnym pw. św. Tomasza Moora 

zorganizowany został festyn ro-
dzinny. W weekend, 7 i 8 wrze-
śnia, okolica kościoła zapełniła 
się wieloma stoiskami z atrakcja-
mi dla dzieci. Nie zabrakło rów-
nież miejsca dla stoisk z wieloma 
smacznymi rzeczami do jedzenia i 
picia. Stery tego przedsięwzięcia, 
wcześniej organizowanego przez 
KAB (Katholische Arbeitsnehmer-
-Bewegung), czyli ruch zrzesza-
jący czynnych zawodowo 
katolików, od 2018 roku 
przejęło nieco młodsze 
pokolenie osób z naszej 
parafii.

Wieloletnią już tra-
dycją jest, iż oficjalne 
otwarcie festynu odbywa 
się po południowej, sobot-
niej Mszy św. Natomiast w 
niedzielne przedpołudnie 
wszystkie dzieci i rodziny 
z terenu naszej parafii są 
zaproszone do udziału we 
Mszy św. przygotowanej 
specjalnie dla nich.

21 i 22 września w ra-
mach miejskiego, mię-
dzykulturowego festynu 
„Arka Noego 2019” w Es-
sen, przedstawiciele Za-
konów i Instytutów Świec-
kich z terenu Diecezji 
Essen mieli okazję, aby 
zaprezentować prowa-
dzone przez siebie dzieła 
i odpowiadać na pytania 
ze strony odwiedzających 

ich pawilon. Każdy mógł sobie zro-
bić zdjęcie z papieżem Francisz-
kiem. Wszystkim odwiedzającym 
„zakonne” stoisko były wręczane 
materiały mówiące o działalności 
na rzecz misji. 

W ramach wielokulturowości 
tego wydarzenia przy innych sta-
nowiskach można było także spró-
bować specjałów kuchni całego 
niemalże świata.
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WALLDÜRN

PIELGRZYMKA 
ROWERZYSTÓW

W pierwszą sobotę września 
miała miejsce w naszym sank-
tuarium w Wallduern doroczna 
pielgrzymka rowerzystów. Mimo 
niezbyt sprzyjającej pogody, z da-

leka i z bliska, 
przybyło oko-
ło 150 pasjo-
natów dwóch 
kółek, którzy 
po krótkiej mo-
dlitwie, której 
przewodniczył 
o. proboszcz 
Józef Bregu-
ła, wyruszyli w 
drogę dookoła 
naszej miej-
scowości, piel-
grzymując pod 
hasłem: „Pra-
gniesz pokoju, 
jedź z nami dla 
pokoju”.

Jak co roku 
wspólne piel-
grzymowanie 
rozpoczęło się 
przy tzw. Kapli-
cy pokoju, któ-
ra w tym roku 
obchodzi stule-
cie powstania 
i poświecenia. 
Historia Kapli-
cy związana 
jest z I Wojną 
Światową. Ka-
plica została 
wybudowana 
przez Oscara 
Stalfa w dowód 
wdzięczności 
za to, że zarów-
no on sam, jak i 
jego brat mo-
gli wrócić cało 
i zdrowo do 
swoich rodzin 
z „zawieruchy 
wojennej”. 

Po około 
dwugodzinnej 
jeździe prze-
platanej modli-
twą, pieśniami 
i medytacjami 
przy czterech 

przydrożnych kaplicach rowerzy-
ści przybyli do Bazyliki, w której 
przed niespełna siedmioma wie-
kami miał miejsce cud euchary-
styczny. Po wejściu do bazyliki i 
odśpiewaniu tradycyjnego „Te 
Deum” pielgrzymi wzięli udział w 
uroczystej Mszy św., której prze-
wodniczył o. Józef Breguła. W 
swoim kazaniu Ojciec Proboszcz 
porównał trud nauki jazdy na ro-
werze, który każdy z nas ma za 
sobą, do trudności dnia codzien-
nego, z którymi każdy człowiek 
musi się mierzyć. Nawiązując do 
hasła przewodniego pielgrzymki, 
jakim jest modlitwa o pokój, ka-
znodzieja podkreślił, że również 
pokój w naszym sercu, w naszych 
rodzinach i w na całym świecie 
wiąże się z konkretnym trudem z 
naszej strony i wymaga naszego 
zaangażowania oraz modlitwy. Na 
zakończenie Mszy św. o. Józef po-
błogosławił rowerzystów oraz ich 
pojazdy.

PIELGRZYMKA KOLPINGU
W sobotę 28 września odbywa-

ła się w naszym Sanktuarium Krwi 
Pańskiej w Wallduern ogólnonie-
miecka pielgrzymka członków 
Dzieła Kolpinga. Ruch ten założo-
ny w Kolonii 6 maja 1849 r. przez 
bł. ks. Adolfa Kolpinga miał pier-
wotnie za zadanie obronę praw 
robotników, bezrobotnych oraz 
ubogiej ludności miejskiej w do-
bie kapitalistycznej, XIX-wiecznej 
industrializacji. Obecnie celem 
organizacji jest pomóc członkom 
stowarzyszenia być chrześcijana-
mi w świecie, w małżeństwach i w 
rodzinach, w Kościele, społeczeń-
stwie i państwie; pomoc socjalna 
członkom stowarzyszenia oraz 
społecznościom lokalnym; rozwój 
i wspieranie w duchu chrześcijań-
skim wspólnego dobra wszystkich. 
„Dzieło Kolpinga” jest wspólnotą 
katolicką, która pragnie towarzy-
szyć ludziom oraz wspierać ich w 
życiu, wierze, kształceniu się i 
czynieniu dobra. Edukacja, pra-
ca i duchowość to trzy ściśle ze 
sobą połączone sfery działalności 
i życia w „Dziele Kolpinga”. Mię-
dzynarodowe „Dzieło Kolpinga” 
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istnieje dzisiaj w więcej jak 53 
krajach oraz liczy 450 000 człon-
ków. Ruch ten jest szczególnie 
znany w Niemczech i istnieje nie-
mal w każdej parafii.

Po powitaniu przybyłych piel-
grzymów zgromadzonych w cen-
trum Dzieła Kolpinga w Walldu-
ern, wyruszyli oni w procesji ze 
sztandarami do Bazyliki, gdzie o 
godz.10.00 rozpoczęła się uroczy-
sta Msza św., której przewodni-
czył ks. Wolf-Dieter Geißler odpo-
wiedzialny za Dzieło Kolpinga w 
naszej archidiecezji Freiburg.

Po zakończeniu Eucharystii 

pielgrzymi udali się do domu pa-
rafialnego na wspólny obiad oraz 
kawę i ciasto. Po południu człon-
kowie Rodziny Kolpinga mogli 
wziąć udział w przygotowanych 
dla nich atrakcjach, takich jak 
zwiedzanie muzeum kości słonio-
wej, muzeum czasu, a także mu-
zeum kolei w Walldurn. Następnie 
wszyscy przybyli goście wzięli 
udział w koncercie organowym, 
jaki miał miejsce w naszej Bazy-
lice. 

Pielgrzymkę Rodziny Kolpinga 
zakończyła wspólna modlitwa w 
Bazylice.

WERDOHL-
NEUENRADE

W ostatnich miesią-
cach wizytował naszą pa-
rafię biskup pomocniczy 
diecezji Essen bp Wil-
helm Zimmermann, któ-
ry również bierzmował 
młodzież naszej parafii 
na początku październi-
ka. 

Świętowaliśmy tak-
że tradycyjnie odpusty i 
festyny przy wszystkich 
trzech kościołach naszej 
parafii: na początku lip-
ca w Neuenrade, świę-
tując przy okazji 150-le-
cie tutejszego kościoła; 
na początku września 
w Eveking i w uroczy-
stość Archaniołów przy 
kościele parafialnym. 
W tym dniu rozwiązany 
został konkurs na nowe 
logo parafii. Zwycięży-
ła propozycja przygoto-
wana wspólnymi siłami 
przez przedstawicieli 
obu miast należących do 
parafii. Nowe logo łączy 
w sobie potrójny krzyż 
symbolizujący trzy cnoty 
boskie: wiarę, nadzieję 
i miłość oraz znak Tau, 
wyrażający obecność 
franciszkanów w tutej-
szej parafii, która jest 
jedną z trzech w całej 
diecezji, prowadzonych 

wyłącznie przez zakonników.
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SZWECJA

JÖNKÖPING 

MALI GOŚCIE Z BIAŁORUSI
Pod koniec czerwca od s. Anny 

z monasteru św. Elżbiety w Miń-
sku, która przebywała w naszej 
parafii na początku miesiąca z 
grupą dzieci z Białorusi, otrzyma-
liśmy zdjęcia oraz podziękowania 
za gościnę oraz finansowe wspar-
cie, zebrane przez parafian z Jön-
köpingu na rzecz dzieci.

SPOTKANIE 
FILIPIŃCZYKÓW

26 i 27 lipca br. Jönköping stał 
się centrum filipińskich katolików, 
którzy z całej Szwecji przybyli na 
11. zgromadzenie ogólne Chrze-
ścijańskiej Wspólnoty Filipińczy-
ków (Filipino Christian Commu-
nity in Sweden). Pierwszego dnia 
Msza św. w języku tagalog zosta-
ła odprawiona w miejskiej hali 
sportowej, natomiast drugiego 
dnia po angielsku pod przewod-
nictwem Kardynała Andersa Ar-
boreliusa w wypożyczonym na tę 
okazję głównym kościele luterań-
skim Jönköpingu - Sofia kyrka. Mi-
sja filipińska, prowadzona przez 
pasjonistów z Linköpingu, roz-
tacza opiekę duszpasterską nad 
17 wspólnota-
mi Filipińczy-
ków na terenie 
Szwecji.

KLASZTOR 
I KOŚCIÓŁ W 

MOTALI
P e ł n i ą c y 

urząd prowin-
cjała o. Tomasz 
Ryłko spotkał 
się 27 lipca z 
ordynariuszem 
diecezji Sztok-
holm, kardyna-
łem Andersem 
A r b o r l i u s e m 
w sprawie 
otwarcia no-

wego klasztoru naszego Zakonu 
w miejscowości Motala. Podczas 
pobytu o. Tomasza w Szwecji zo-
stały podjęte decyzje personalne: 
nową wspólnotę w Motali będzie 
tworzył o. Arkadiusz Skodowski 
(przełożony), o. Peter Zachare-
wicz, o. Andrzej Walkowiak oraz 
o.  Marcin Mazur. Klasztor oraz 
kościół w Motali zostaną poświę-
cone w Niedzielę Misyjną 20 paź-
dziernika 2019 r. Otwarcia nowe-
go klasztoru i kościoła wzbudza 
żywe zainteresowanie mediów. 
Wywiad z o. Józefem Nilssonem 
zatytułowany „Buduje się klasztor 
w Östergötland - pierwszy od 500 
lat” znalazł się w wiadomościach 
publicznej Telewizji Szwedzkiej 
(SVT), a z o. Arkadiuszem Sko-
dowskim w lokalnej gazecie „Nor-
rköpings Tidningar” pod tytułem 
„Zaczynają klasztor - w Motali”. 

MSZA ŁACIŃSKA
Na prośbę grupy wiernych 28 

lipca o godz. 18.00 odprawiona zo-
stała Msza św. w języku łacińskim 
według rytu z 1962 r. Nie spodzie-
waliśmy się wielu chętnych, ale 
zebrało się około 40 osób, co na 
dzień powszedni w naszej parafii 
jest całkiem pokaźną liczbą. Po 
Mszy uczestnicy zostali zaprosze-

ni na upieczone przez parafianki 
ciasto oraz na kawę.

NOWENNA 
DO ŚW. MAKSYMILIANA
Od 5 do 13 sierpnia prowadzona 

była w naszym kościele nowenna 
do św. Maksymiliana Marii Kolbe. 
W sposób szczególny polecaliśmy 
jego wstawiennictwu mający po-
wstać klasztor i kościół w Motali, 
których będzie patronem. 

OSTRY START STUDENTÓW 
Po wakacyjnej przerwie, w 

ostatnią nie-
dzielę sierpnia 
zostały wzno-
wione Msze 
św. po angiel-
sku, których 
u c z e s t n i k a -
mi są przede 
wszystkim mię-
dzyna rodowi 
studenci z wyż-
szych uczelni 
Jönköpingu. W 
nowym roku 
akademickim, 
który w Szwecji 
zaczyna się pod 
koniec sierp-
nia, Msze św. 
dla studentów 
będę odprawia-
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ne w nowym czasie - o godzinie 
15.00, czyli w Godzinie Miłosier-
dzia. I to właśnie św. Faustyna 
Kowalska patronowała pierwszej 
Mszy w nowym czasie, ponieważ 
25 sierpnia przypadała 114. rocz-
nica jej urodzin.

„W stylu CuperTino” po Mszy 
św. katoliccy studenci zorgani-
zowali grille po angielsku, aby 
zachęcić do udział nowych stu-
dentów, którzy dopiero w tym se-
mestrze rozpoczęli studia. Szcze-
gólnie udał się ten 8 września – w 
czasie, którego studenci z wyko-
nanym specjalnie na tę okazję 
tortem świętowali urodziny Matki 
Bożej. 

MADONNO, 
CZARNA MADONNO...

W Szwecji nie obchodzi się uro-
czystości ani nawet liturgicznego 
wspomnienia Matki Bożej Często-
chowskiej. Mimo to znajdująca 
się w naszym kościele kopia ikony 
jasnogórskiej od 26 sierpnia była 
udekorowana w polskie barwy na-
rodowe. Dekoracja ta pozostała 
do Mszy św. w j. polskim 1 wrze-
śnia, w 80. rocznicę wybuchu II 
wojny światowej. 

MSZE RODZINNE
Od 8 września w parafii w Jön-

köpingu ruszyły „Msze rodzinne” 
w niedziele o godzinie 9.00. W 
maju wśród parafian przeprowa-
dziliśmy ankietę, czy chcieliby, 
aby w niektóre niedziele, kiedy 
prowadzona jest katecheza dla 
dzieci, poranna Msza św. stała się 

Mszą rodzinną 
ze szczególnym 
z w r ó c e n i e m 
uwagi na dzie-
ci. Odpowiedź 
była pozytyw-
na i jeszcze w 
czerwcu zosta-
ły odprawione 
dwie „próbne” 
Msze rodzinne. 

IMIENINY 
MATKI 
BOŻEJ

12 września obchodziliśmy uro-
czyściej niż zazwyczaj wspomnie-
nie Najświętszego Imienia Maryi, 
ponieważ nie mogliśmy święto-
wać Jej urodzin (8 września) ze 
względu na wypadającą tego dnia 
niedzielę. Po uroczystej Mszy i 
nieszporach spotkaliśmy się w sali 
parafialnej na poczęstunku. Ho-
norowym gościem był o. Charles 
Talley OFM - franciszkanin z Ka-
lifornii, który będzie posługiwał 
w katolickiej parafii w Visby na 
Gotlandii. Jak zwykle o. Władek 
grillował hot dogi, zaś o. Józef 
serwował swój ulubiony deser: 
chrupki serowe z lodami wanilio-
wymi. Był też tort i gromko od-
śpiewane „Happy Birthday/Na-
mesday to You” dla Matki Bożej.

POLSKA POD 
KRZYŻEM – JÖNKÖPING
Dwa lata temu nasza parafia 

włączyła się w „Różaniec do gra-
nic”, a w tym roku do akcji modli-
tewnej „Polska pod Krzyżem” w 
święto Podwyższenia Krzyża Świę-
tego. Za pośrednictwem ogłoszeń 
na Mszach św. i na stronie Zjedno-
czenia Polskiego w Jönköpingu za-
praszaliśmy szczególnie Polaków 
z Jönköpingu i okolic do wspólnej 
modlitwy.  

14 września od godziny 8.00 
rano trwała adoracja euchary-
styczna, o 9.30 rozpoczęła się mo-
dlitwa różańcowa (po szwedzku) 
a o 10.00 Msza św. koncelebrowa-
na, w której uczestniczył gość z 
Polski - ks. Tomasz Kołodziej z pa-
rafii Opatrzności Bożej w Inowro-

cławiu. On właśnie - po Mszy św. 
oraz nabożeństwie uczczenia reli-
kwii Krzyża Świętego po szwedz-
ku - poprowadził Drogę Krzyżową 
po polsku. Po Drodze Krzyżowej 
chętni mieli możliwość adoracji i 
modlitwy przy relikwiach Krzyża 
świętego do godz. 14.00. Wspólna 
modlitwa w łączności z rodakami 
we Włocławku oraz w ponad 1300 
miejscach w Polsce i na świecie 
zgromadziła około 50 osób, które 
miały także możliwość skorzysta-
nia ze spowiedzi po polsku oraz 
poświęcenia przyniesionych ze 
sobą krzyży. 

30-LECIE KAPŁAŃSTWA
23 września 1989 r. z rąk kardy-

nała Justina Rigali w Bazylice św. 
Franciszka w Asyżu święcenia pre-
zbiteratu przyjął nasz współbrat 
- o. Józef M. Nilsson. 30 lat po 
tym wydarzeniu zebraliśmy się w 
naszym kościele, aby wraz z nim 
podziękować Bogu za dar powoła-
nia do służby w Kościele. O. Jó-
zef wspominał, jak przed 30 laty 
bardzo pragnął, aby święcenia 
odbyły się w jakieś wspomnienie 
czy święto maryjne. Był to jednak 
„zwykły dzień”. Dziś jest to jed-
nak dzień szczególnego patrona 
w posłudze kapłańskiej: św. Pio z 
Pietrelciny, który od czasu świę-
ceń o. Józefa został wyniesiony 
na ołtarze i którego wspomnienie 
przypada właśnie 23 września.

Przyjęcie w sali parafialnej - 
szwedzki stół - przygotowały Gu-
nilla Ronquist, Iwona Moszczyńska 
i Eva-Lotta Svensson. „Zanie-
mówiłem, kiedy zobaczyłem ten 
stół!” - stwierdził później o. Jó-
zef.

GEST KARDYNAŁA
24 września ordynariusz diece-

zji Sztokholm - kardynał Anders 
Arborelius kończył 70 lat. Urodzi-
ny połączone były z 40-leciem ka-
płaństwa, które wypadały 8 wrze-
śnia. W sprawowanej z tej okazji 
dziękczynnej Mszy św. w katedrze 
uczestniczył o. Józef M. Nilsson 
jako reprezentant franciszkanów, 
a zarazem nowy dziekan deka-
natu Jönköping. Pięknym gestem 
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Kardynała była prośba, aby za-
miast prezentów wesprzeć budo-
wę klasztoru św. Maksymiliana w 
Motali.

MARSZ Z MISJĄ
10 dni po wspomnieniu św. Jó-

zefa z Kupertynu (obchodzonym 
poza Polską 18 września) grupa 
studentów CuperTino ruszyła do-
okoła Jeziora Mniszego (Munk-
sjön) w Jönköpingu na „marsz z 
misją”. Po porannej Mszy św. stu-
denci zebrali się w miejscu, gdzie 
przed reformacją znajdował się 
klasztor franciszkański, zamie-
niony później w zamek obronny. 
„Slottsrummet” („Pokój zamko-

wy”) to miejsce, gdzie pod stoją-
cym dzisiaj budynkiem mieszkal-
nym można zobaczyć pozostałości 
klasztoru i zamku. O. Władek opo-
wiedział pokrótce historię obec-
ności franciszkanów 
w Jönköpingu oraz 
wyjaśnił ideę „marszu 
z misją”, który miał 
być przygotowaniem 
do Nadzwyczajnego 
Miesiąca Misyjnego 
w październiku pod 
hasłem „Ochrzcze-
ni i posłani”. Po 
wprowadzeniu i 
wspólnym odmó-
wieniu „Credo” za-

opatrzeni w błogosławieństwo i 
Cudowne Medaliki studenci ru-
szyli w ponad 4,5 kilometrową 
trasę wokół jeziora, w czasie 
której modlili się w intencji misji  
i misjonarzy, a szczególnie mło-
dzieży na 5 kontynentach. Marsz 
zakończył się w strugach deszczu 
przy obecnym klasztorze francisz-
kanów i kościele św. Franciszka, 
gdzie studenci rozpalili grilla i po-
silili się, ciesząc się wspólnotą do 
godziny 15.00. 

Lokalna legenda opowiada, że 
franciszkanie, zanim zostali zmu-
szeni do opuszczenia Jönköpingu 
w XVI w., ukryli w Jeziorze Mni-
szym jakiś skarb. Czy udało się 
nam go odkryć? Czy tym skarbem 
nie były stare kielichy i inne ko-
ścielne precjoza, ale wiara i mi-
łość, które w modlitwie i wyrze-
czeniu mogą przemienić bardzo 
różnych ludzi w prawdziwą wspól-
notę?

PRZY PIZZY O WIERZE
Również w ostatnią sobotę 

września szwedzkojęzyczna gru-
pa młodzieżowa z naszej parafii 
spotkała się nie na świeżym po-
wietrzu, ale przy pizzy i pytaniu: 
„Dlaczego (być/jesteś) katoli-
kiem?” W udzieleniu odpowiedzi i 
w zjedzeniu zrobionej od podstaw 
przez młodzież pizzy pomagał 
sam proboszcz, o. Józef M. Nils-
son, a nagranie jego odpowiedzi 
znalazło się już w Internecie.
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USA

BRIDGEPORT

REMONTY
Czas letni upłynął w Bridgeport 

pod znakiem remontów. Rozpo-
częliśmy oraz – z pomocą  Bożą 
– zakończyliśmy dwa etapy kom-
pleksowego czyszczenia, uszczel-
niania i malowania górnych i 
środkowych okien w naszym 
110-letnim zabytkowym kościele 
św. Michała Archanioła. Prace re-
montowe objęły wszystkie cenne 
witraże z postaciami Świętych, 
które są charakterystycznym ele-
mentem wystroju kościoła.

Podczas wakacji nie działała 
nasza Polska Szkoła oraz przypa-
rafialna katecheza. Czas został 
zatem wykorzystany na przepro-
wadzenie niezbędnych napraw w 
budynku szkolnym.

PIELGRZYMKI
W lipcu nasi Parafianie wzięli 

udział w corocznych pielgrzym-
kach rowerowych: do Amery-
kańskiej Częstochowy w Stanie 
Pensylwania oraz do Narodowego 
Sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Stockbridge w Stanie Massa-
chusetts. Obie 
lokalizacje są 
związane z ży-
ciem miejsco-
wej Polonii. 
S t o c k b r i d g e 
jest miejscem 
z a ł o ż o n y m 
przez polskich 
i litewskich 
Księży Maria-
nów, zaś w 
Częstochowie 
Amerykańskiej 
posługują  Oj-
cowie Paulini. 
Ci ostatni przy-
gotowują  się, 
wraz z całą 
Polonią, do 
koronacji Obrazu Matki Bożej 
Częstochowskiej. Jako parafia 
włączyliśmy się w te niezwykłe 

obchody, biorąc udział w piel-
grzymce autokarowej do sanktu-
arium, zorganizowanej przez dru-
gą polonijną wspólnotę w naszej 
diecezji – Stamford, CT.

ZAWIERZENIE 
NIEPOKALANEJ

Podczas wakacji w Bridgeport 
miały miejsce dwie kolejne uro-
czystości, składające się na nasz 
Rok Jubileuszowy 120-lecia Pa-
rafii. W czerwcu zawierzyliśmy 
Matce Bożej Niepokalanej działal-
ność gospodarczą i firmy naszych 
parafian oraz przyjaciół, zaś w 
sierpniu, na Święto Matki Bożej 
Anielskiej nastąpiła konsekracja 
Wspólnot I i III Zakonu Francisz-
kańskiego, czyli naszego klasztoru 
i Tercjarzy. Dla firm, zawierzają-
cych swoją działalność Matce Bo-
żej, postaraliśmy się o specjalne 
pamiątkowe certyfikaty. Zainte-
resowanie zawierzeniem maryj-
nym było tak duże, iż całą uroczy-
stość powtórzyliśmy we wrześniu, 
dając szansę kolejnym organiza-
cjom, aby polecić się Matce Bo-
żej.

DOŻYNKI

Pod koniec sierpnia w naszym 
kościele miały miejsce piękne 
Dożynki. Parafianie ubrali cały 

kościół w kwiaty i zioła, zaś Koło 
Gospodyń przygotowało okolicz-
nościową procesję z darami, pod-
czas której zanieśliśmy do ołtarza 
płody ziemi i owoce z naszych 
ogrodów. Uroczysta Msza św. za-
kończyła się parafialną  agapą, 
podczas której delektowaliśmy 
się polskimi i litewskimi smakami 
w Ameryce. Każdego roku wybie-
ramy na Dożynki zasłużone dla Pa-
rafii małżeństwo, które pełni ho-
nory „starostów dożynkowych”, 
zanosząc do ołtarza chleb, sól 
i miód. Zaś młode małżeństwa 
przynoszą piękny dożynkowy wie-
niec, symbolizujący nasze dzięk-
czynienie. 

BIBLIOTEKA I RADIO
W naszej Parafii wzrasta rów-

nież  czytelnictwo. Po dłuższej 
przerwie uruchomiliśmy na nowo 
Bibliotekę Parafialną, która pro-
ponuje dobre lektury. Szczegól-
nym szacunkiem i popularnością 
cieszy się w naszej Wspólnocie 
„Rycerz Niepokalanej”. Nasza 
łączność z Niepokalanowem po-
głębia się wraz z trwaniem Ma-
ryjnego Roku Jubileuszowego. O. 
Proboszcz stara się nie tylko pisać 

artykuły o św. 
Antonim, ale 
również poszu-
kuje nowych 
talentów pi-
sarskich wśród 
parafian, któ-
rzy pragną po-
dzielić się na 
łamach „Ryce-
rza” swoimi do-
świadczeniami 
i przemyślenia-
mi. Jak przy-
stało na naszą 
Parafię, poja-
wia się zatem 
szerokie pole 
zainteresowań: 
od teologii i pa-

triotyzmu, aż do podlaskiej kuch-
ni i ziół. W podobny sposób roz-
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wija się również  nasza polonijna 
stacja radiowa. Czas wakacyjny 
przyniósł w naszym Radio nową 
ramówkę i ciekawe audycje na-
grywane przez naszych Parafian.

JUBILEUSZ 
O. ŁUCJANA 

KRÓLIKOWSKIEGO
Szczególnie ważnym wydarze-

niem dla całej Polonii Wschodnie-
go Wybrzeża były setne urodziny 
ojca Łucjana Królikowskiego, naj-
starszego franciszkanina i ostat-

niego żyjącego ucznia św. Maksy-
miliana M. Kolbego. Ojciec Łucjan 
to wielka postać franciszkańskie-
go świata i niezwykle zasłużony 
dla Polonii człowiek. Nazywany 
jest Ojcem sierot. Rozpoczął on 
formację zakonną w Niepoka-
lanowie jeszcze za czasów św. 
Maksymiliana. Podczas II wojny 
światowej został zesłany na Sy-
berię, gdzie wstąpił do Armii Pol-
skiej. Ukończył studia w Libanie, 
a następnie przeniósł się do Afryki 
Wschodniej, aby zaopiekować się 
sierotami polskich uchodźców. 

Ojciec Łucjan zorganizował bra-
wurową ucieczkę licznej grupy 
polskich sierot do Kanady, stając 
się dla nich prawdziwym ojcem i 
opiekunem. Dostojny Jubilat jest 
również przyjacielem naszej Pa-
rafii w Bridgeport, podkreślając 
wielokrotnie swoją łączność z tu-
tejszą Polską  Szkołą. Na uroczy-
stościach jubileuszowych w Chi-
copee (Massachusetts) nie mogło 
zatem zabraknąć naszych Para-
fian, którzy licznie stawili się, aby 
wspólnie podziękować za 100 lat 
życia ojca Łucjana.

EKWADOR
Z EKWADORU SŁÓW KILKA

W maju na kapitułę general-
ną wyjechali bracia Michał Paga 
i Eugeniusz Wetta. W czerwcu 
uczestniczyliśmy w spotkaniu pol-
skich misjonarzy z Nuncjuszem 
Apostolskim w Ekwadorze abp. 
Andrésem Carrascosa Coso. Przy 
tej okazji poznaliśmy sytuację 
kościoła w naszym kraju oraz do-
świadczenia innych misjonarzy. 
W Ekwadorze pracuje ponad 20 
misjonarzy z Polski, w większości 
księża diecezjalni i franciszkanie 
konwentualni, ale są też werbiści 
oraz bernardyni. 

Czas wakacji zazwyczaj jest 
bardzo wyciszony w naszej misji. 
Bracia misjonarze wyjeżdżają na 
zasłużony urlop i codzienność jest 
troszeczkę inna. Jednak w tym 
roku w czasie miesięcy wakacyj-
nych trochę się wydarzyło. W pa-
rafii w Quito zorganizowaliśmy z 
naszymi katechetami półkolonie 
dla dzieci i młodzieży. W zeszłym 
roku półkolonie prowadził wolon-
tariusz Maciej z poznańskiej Oazy. 
Przez dwa tygodnie lipca młodzi 
przychodzili na zajęcia z angiel-
skiego, katechezę i wspólną zaba-
wę. W ramach akcji czerwonego 
krzyża w jedną z niedziel parafia-
nie ofiarowali swoją krew dla po-
trzebujących. 

Zakończyły się prace dekora-
cji sklepienia, wykonane przez 
o. Michała Sabatowskiego oraz 

malowanie kościoła i remont sali 
parafialnej w Quito. Prace te uda-
ło się przeprowadzić dzięki po-
mocy Caritas Antoniana z Padwy 
i polskiego przedsiębiorcy miesz-
kającego w Ekwadorze pana To-
masza Wawrzyniaka, przyjaciela 
franciszkanów. Fasada naszego 
kościoła św. Franciszka z Asyżu w 
Shushufindi w Ekwadorze wzboga-
ciła się o mozaikę przedstawiają-
cą Świętego w otoczeniu przyrody 
z elementami ekwadorskimi, ale 
też i kaszubskimi. Teraz kościół 
wyróżnia się na tle innych budyn-
ków wzdłuż ulicy, przy której stoi, 
pięknie komponując się w miesz-
czący się naprzeciw zielony skwer 

miasta.
28 lipca odbyły się pierwsze 

śluby po nowicjacie br. Gabriela 
Montenegro. Br. Gabriel odbył no-
wicjat w Meksyku w miejscowości 
Totolapan, które dwa lata temu 
nawiedziło trzęsienie ziemi. Hi-
storyczny klasztor i kościół runęły 
i bracia mieszkają w wynajętym 
domu, a mszę celebrują w prowi-
zorycznej kaplicy. Uroczystość br. 
Gabriela była dla nas wielką rado-
ścią, ponieważ są to pierwsze ślu-
by zakonne po długiej przerwie. 
Po zakończonej uroczystości na 
wspólny obiad zaprosiliśmy ro-
dzinę br. Gabriela oraz grono pa-
rafian. W ramach podziękowania 
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dla prowincji franciszkańskiej w 
Meksyku udało nam się zaprosić 
na krótki pobyt w Ekwadorze o. 
Guillermo Aguilar magistra nowi-
cjatu. 28 lipca zakończył się także 
roczny postulat, który ukończyło 
czterech chłopców. 

Warto podkreślić, że w ostat-
nim czasie w naszych kościołach 
w Shushufindi i Santo Domingo 
powstały kaplice wieczystej ado-
racji. W lipcu w kościele w Santo 
Domingo wstawiono i poświęcono 
też nowe tabernakulum. W ra-
mach działalności projektu po-
mocy Alegria de Vivir powstaje w 
miejscowości Canoa na wybrze-
żu laboratorium medyczne dla 
mieszkańców dotkniętych trzęsie-
niem ziemi.

W ramach pomocy duszpaster-
skiej i wsparcia dla klasztoru w 
Santo Domingo o. Marek Szymań-
ski pojechał na zastępstwo do pa-
rafii w USA.

W sierpniu odbyły się rekolek-
cje młodzieżowe w Tanda w cen-

trum franciszkańskim.
Zdjęcia także na kolejnej stro-

nie.
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DOM ŚW. MAKSYMILIANA

REKOLEKCJE FRANCISZ-
KAŃSKIE W DMK

Rok 2019 to aż 40 propozycji 
rekolekcji, pośród których niemal 
każdy może znaleźć coś dla sie-
bie. Kontynuujemy tematy, które 
w latach ubiegłych cieszyły się 
dużym zainteresowaniem, ale też 
proponujemy nowe (m. in. „Przez 
ciemną dolinę”, „Ostatnia noc 
Izaaka”; czy też: „Jak być prowa-
dzonym przez Ducha Świętego”).

Oprócz rekolekcji skierowanych 
do wszystkich, zapraszamy też na 
specjalne sesje dla kobiet (m. in. 
Lustereczko) oraz dla mężczyzn 
(Rycerze w kapciach), a także 
dla małżeństw i narzeczonych. 
Właśnie dla nich przygotowane 
są rekolekcje takie jak: Tobiasz 
i Sara – droga do bliskości; Nowy 
człowiek – droga nadziei. Nie za-
braknie rekolekcji o walce ducho-
wej,  których cztery części odby-
wają się zarówno w Gdańsku, jak 
i w Ostródzie. Stałym punktem w 
okresie Wielkiego Postu są też re-
kolekcje o krzyżu z San Damiano 
(Dobry Panie, rozjaśnij ciemności 
mojego serca). Prowadzimy też 
rekolekcyjne warsztaty pisania 
ikon: (Anioł Zmartwychwstania, 
Mandylion, czy też Matka Słowa).

Serdecznie zapraszamy na re-
kolekcje.

ES

KURS JĘZYKA 
NIEMIECKIEGO 

W sierpniu odbył się tande-
mowy kurs językowy w naszym 
Domu. Uczestnicy z całych Nie-
miec i Polski przyjechali do Gdań-
ska, by poznawać kraj i język są-
siada, a w tym szczególnie miasto 
Gdańsk. Poza wieloma godzinami 
nauki, zarówno z lektorami, jak 
i w parach tandemowych polsko-
-niemieckich, uczestnicy kursu 
będą mieli wiele okazji do skorzy-
stania z bogatej oferty kulturalnej 
Trójmiasta i regionu pomorskiego, 
a także integracji i zabawy. 

Andrzej Kizel

POLSKO-
NIEMIECKO-UKRAIŃSKIE 
SPOTKANIE MŁODZIEŻY
„Spotkanie z muzyką” było mo-

tywem przewodnim ostatniego 
spotkania młodzieży w naszym 
Domu, które odbyło się w dniach 
31.08.2019 r. do 05.09.2019 r. Tym 
razem, wraz z grupą studencką z 
Polski i Niemiec udział wzięli rów-
nież uczestnicy z Ukrainy.

Oprócz programu kulturalnego, 
gry miejskiej po gdańskiej Sta-
rówce, jednodniowej wycieczki 
do sąsiedniego Sopotu i dyskusji 
na temat tętniącej życiem historii 
Gdańska w Europejskim Centrum 
Solidarności motywem przewod-
nim tego projektu były warsz-
taty muzyczne. Prowadziła je 
Agnieszka Perehuda, która uczyła 
uczniów nie tylko śpiewania pio-
senek, ale także ruchu na scenie.

Ostateczny wynik został na-
stępnie zaprezentowany ostat-
niego dnia w formie koncertu w 
Teatrze Miejskim w Kwidzynie, 
który oprócz rodziców i uczniów 
polskiej szkoły odwiedzili tak-
że inni goście, m. in. dyrekcja i 
burmistrz Kwidzyna. Oprócz pię-
ciu piosenek w języku angiel-
skim, które zostały zaśpiewane 
w pełnym składzie 3-narodowego 
chóru oraz jednej w wykonaniu 
nauczycieli i zespołu koordynato-
rów, każda grupa wykonała jedną 
piosenkę w swoim języku narodo-
wym. 

Po południu zostało jeszcze 
trochę czasu na zwiedzanie ka-
tedry oraz na pokazanie nowym 
przyjaciołom szkoły kwidzyńskich 
uczniów. Wieczorem zakończyli-
śmy projekt w lokalnej kręgielni.

To wydarzenie było możliwe 
dzięki współpracy Społecznej 
Szkoły Podstawowej w Kwidzynie 
(szczególne podziękowania dla 
pani Hanny Żarnowskiej), szko-
ły Johann-Heinrich-Schmüllig w 
Warendorf (Niemcy) i Gimnazjum 
Nr 1 w Sumach (Ukraina). Projekt 
odbył się dzięki wsparciu finanso-

wemu  Polsko-Niemieckiej Współ-
pracy Młodzieży (PNWM).

Andrzej Kizel

SPOTKANIE KARTUZ I HAMM 
W GDAŃSKU

„Europa solidarnie” to mot-
to, w ramach którego uczniowie 
Katolickiej Szkoły Podstawowej 
im. św. Jana Pawła II (Kartuzy) 
i Szkoły Podstawowej nr 2 (Kar-
tuzy) oraz Marienschule Hamm 
(Niemcy) uczestniczyli w spotka-
niu młodzieży, które odbyło się w 
dn. 9-14.09.2019.

Warsztaty drugiego dnia spo-
tkania miały zachęcić młodych 
uczestników do refleksji nad zna-
czeniem słowa „solidarność”, 
zwłaszcza w kontekście „Euro-
py”. Ich wiedza o autentycznym 
gdańskim ruchu solidarnościowym 
została następnie poszerzona 
podczas wizyty w Europejskim 
Centrum Solidarności.

Ale oczywiście, poza tym ob-
szarem tematycznym, pozostało 
wystarczająco dużo czasu, aby 
zwiedzić centrum Gdańska w ra-
mach gry miejskiej; zobaczyć są-
siednie miasto Sopot; poznać się 
lepiej w kręgielni lub po prostu 
zajrzeć do pobliskiego centrum 
handlowego.

Ostatnie dwie noce niemiec-
cy uczestnicy spędzili w domach 
swoich polskich przyjaciół w Kar-
tuzach, dzięki czemu, oprócz wi-
zytacji w obu polskich szkołach i 
zwiedzania samego miasta, mieli 
dodatkową okazję, by zetknąć się 
z kulturą kaszubską.

REMONTY 
Od połowy września br. w DMK 

trwa remont obejmujący ocieple-
nie budynku, wymianę systemu 
grzewczego, instalacji wodnej 
oraz okien, a także naprawę i do-
cieplenie dachu. Prace są realizo-
wane dzięki dotacji z Narodowe-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej. Prawdopo-
dobnie będą też zrobione łazienki 
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w prawie wszystkich pokojach w 
DMK. Wykonanie powyższych prac 
w istotnym stopniu poprawi stan-
dard oraz wpłynie na rozwiązania 
logistyczne budynku.  

RZ

reko
lekcje

fran
cisz
kan

skie.pl

DUSZPASTERSTWO POWOŁANIOWE

WAKACYJNE REKOLEKCJE 
POWOŁANIOWE 

Na początku wakacji w dniach 
5-7 lipca w Gnieźnie w Postulacie 
odbyły się rekolekcje powołanio-
we. Uczestniczyły w nich dwie 
młode osoby zastanawiające się 
nad własną drogą życiową. Pod-
czas rekolekcji wyznacznikiem 
był program dnia Postulatu, do-
datkowo jeszcze katechezy poru-

szające temat rozeznawania po-
wołania. W czasie tego weekendu 
uczestnicy mieli możliwość przyj-
rzeć się naszemu życiu francisz-
kańskiemu, jak również samemu 
przez chwilę funkcjonować w ten 
sposób. 

REKOLEKCJE DLA KANDY-
DATÓW DO ZAKONU 

W dniach 23-25  sierpnia 2019 

roku w Gnieźnie odbyła się kolejna 
seria rekolekcji dla kandydatów 
do Zakonu. Uczestniczyły w nich 
dwie osoby, pragnące wstąpić do 
naszego Zakonu. W  czasie  reko-
lekcji każdego dnia mieliśmy ka-
techezy, podczas których podjęte 
zostały tematy: czym jest powo-
łanie, dlaczego warto iść drogą 
powołania, kwestia znaków roze-
znawania woli Bożej. Podczas tego 
weekendu włączyliśmy się w rytm 
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życia zakonnego przez: wspólne 
modlitwy, posiłki czy pracę fizycz-
ną. W piątkowy wieczór podczas 
tzw. rekreacji, każdy z nas powie-
dział kilka słów o sobie, tak, by-
śmy mogli się bardziej poznać. W 
sobotę po obiedzie mieliśmy moż-
liwość indywidualnej rozmowy z 
o. Rafałem (magistrem postulatu) 
oraz o. Robertem (asystentem ds. 
powołań). Tego dnia bezpośred-
nio po kolacji poszliśmy na spacer 
po Gnieźnie. Trasę określił jeden 
z uczestników rekolekcji, który 
mieszka w Gnieźnie i bardzo do-
brze zna to miasto oraz ciekawe 
miejsca warte zobaczenia. W nie-
dzielę mieliśmy modlitwę brewia-
rzem, Mszę św. oraz śniadanie, po 
którym zakończyliśmy nasz czas 
rekolekcji. 

OBECNOŚĆ W SKRZATUSZU
Dnia 14 września 2019 r. uczest-

niczyłem w spotkaniu młodych z 
całej diecezji koszalińsko-koło-
brzeskiej. Tegorocznym hasłem 
spotkania były słowa: Jesteś ma-
rzeniem Boga!

Dzięki życzliwości organiza-
torów miałem możliwość rozsta-
wienia namiotu ze stoiskiem po-
wołaniowym. Na stoisku oprócz 
materiałów powołaniowych mia-
łem również rzeczy promujące 
nasze misje franciszkańskie, jak 
również działania Domu Pojedna-
nia i Spotkań, między innymi re-
kolekcje franciszkańskie.  

Moje stoisko cieszyło się dużym 

zainteresowaniem młodzieży, jak 
również osób dorosłych przyby-
łych na to spotkanie. 

Moja obecność na tym spotka-
niu, które zgromadziło ogrom-
ną liczbę młodych ludzi z całej 
diecezji, była wspaniałą okazją 
do rozmowy z młodymi ludźmi, 
podzielenia się trochę tym, kim 
jesteśmy i co robimy, jak rów-
nież zaproszenia do uczestnictwa 
w rekolekcjach powołaniowych. 
Stoisko to okazało się również 
dobrym miejscem promowania 
naszych działań franciszkańskich, 
które podejmujemy w Prowincji.

CZAS ROZEZNAWANIA PO-
WOŁANIA - ŚWIADECTWO

W dniach 20-22 września 2019 
roku miałem możliwość przeży-

wać piękny czas rozeznawania 
mojego powołania w klasztorze 
w Koszalinie. Otoczony wspólnotą 
franciszkanów, ja oraz czterech 
innych mężczyzn, mogliśmy odro-
binę posmakować franciszkań-
skiego życia.

    Nasz weekend powołaniowy 
rozpoczęliśmy w piątek wieczo-
rem. Mieliśmy czas, by się odro-
binę poznać i przygotować do 
tej być może krótkiej, ale jakże 
ważnej i intensywnej drogi, która 
nas czekała. Jeszcze tego samego 
dnia wzięliśmy udział w kateche-
zie na temat powołania. Następ-
nie uczestniczyliśmy we wspólnej 
modlitwie oraz Mszy św., która w 
tak małym gronie przybrała postać 
bardzo intymnej rozmowy zbliża-
jącej nas do Tego, który zaprasza 
nas do największej bliskości.

     Następny dzień rozpoczę-
liśmy o godzinie 7.00. Najpierw 
była jutrznia, a zaraz po niej Msza 
św.   Modlitwa brewiarzem była 
dla mnie ogromnym odkryciem. 
Odmawianie jej razem ze wspól-
notą klasztorną miało bardzo 
medytacyjną charakter w najlep-
szym tego słowa znaczeniu. Ko-
lejnymi etapami dnia były posiłki, 
pogłębiające nasze rozumienie 
powołania katechezy oraz różne 
aktywności wewnątrz klasztoru, 
które uświadamiały, że życie za-
konne to także zwykłe codzienne 
obowiązki. W ciągu dnia mieliśmy 
czas na spacer po Koszalinie, gdzie 
mogliśmy obserwować dyskretne  
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spojrzenia mieszkańców na czar-
ny habit ojca Roberta Twardoku-
sa, który entuzjastycznie opieko-
wał się nami przez cały weekend. 
Godzina 15.00 to oczywiście Ko-
ronka do Miłosierdzia Bożego. 

Zaraz po niej, w całkowitej 
ciszy i na osobności,  medytowa-
liśmy fragment Ewangelii, wsłu-
chując się w głos Tego, który był 
powodem naszego przyjazdu. Nie 
jestem w stanie wyrazić słowami 
uczucia wdzięczności, słuchając 
dzielących się owocami swojej 
modlitwy dopiero co poznanych  
mężczyzn. Wieczór przyniósł nie-
spodziankę w formie wyjątko-
wego przedstawienia o świętym 
Maksymilianie Kolbe wykonanym 
przez braci z Niepokalanowa.

   Niedziela była ostatnim dniem 
naszego pobytu w klasztorze. Tra-
dycyjnie rozpoczęliśmy jutrznią i 
Mszą św. Po śniadaniu był czas na 
katechezę, adorację Najświętsze-
go Sakramentu oraz osobiste roz-
mowy z ojcem Robertem.

     Przebywanie razem z fran-
ciszkanami w Koszalinie było dla 
mnie zupełnie nowym doświad-
czeniem. Duch prostoty i wolno-

ści, którego tam doświadczyłem, 
sprawił, że wróciłem do domu 
przemieniony i pełen wewnętrz-
nego pokoju.

Uczestnik Weekendu Powołanio-
wego 

PUCHARY DLA 
    DRUŻYN Z GNIEZNA 	

W ostatnią sobotę września od-
był się w Gdyni VI Franciszkański 
Turniej Piłki Nożnej Halowej Mini-
strantów Prowincji św. Maksymi-
liana M. Kolbego. 

Wydarzenie rozpoczęło się Eu-
charystią, której przewodniczył 
organizator turnieju o. Robert 
Twardokus. On także skierował do 
przybyłych słowo, w którym po-
ruszył kwestię chwalenia, ale też 
bycia wyśmianym za to, że służy 
się przy ołtarzu. Zachęcił mło-
dych chłopaków do odwagi, do 
przyznawania się do bycia mini-
strantem, zwłaszcza w tych trud-
nych momentach.

Po Mszy św. drużyny z Darłów-
ka, Gdyni, Gniezna, Koszalina 
i Lęborka wraz z opiekunami –  
o. Sebastianem Fierkiem, o. Bar-
tłomiejem Ewertowskim oraz  

br. Dariuszem Mleczkiem, uda-
ły się na salę sportową, gdzie 
przez kilka godzin rywalizowały w 
dwóch kategoriach wiekowych.

W kategorii młodszej (1-6 kla-
sa szkoły podstawowej) trzecie 
miejsce zajęła drużyna z Darłów-
ka, drugie ministranci z Lęborka, 
a pierwsze drużyna z Gniezna. W 
kategorii starszej (7-8 klasa szkoły 
podstawowej i szkoła ponadgim-
nazjalna) trzecie miejsce zajęła 
drużyna ministrancka z Koszalina, 
drugie Gdynia, a pierwsze mini-
stranci z Gniezna.

Podczas tegorocznego turnieju 
wyłoniony został również najsku-
teczniejszy piłkarz, który strzelił 
najwięcej bramek. Został nim Mi-
kołaj Cieślewicz z Gniezna, strze-
lając ich aż 10 do bramki przeciw-
nika.

Tradycyjnie po zmaganiach 
drużynowych odbył się konkurs 
króla strzelców. Najlepszym oka-
zał się Jaś Osowski z Gdyni.

Uroczystego wręczenia dy-
plomów, medali i pucharów dla 
zwycięzców dokonał sekretarz 
prowincji o. Grzegorz Kordek. 
Drużyny, które w tegorocznym 
turnieju zajęły pierwsze miejsca, 
otrzymały także nagrody w posta-
ci plecaków.

Turniej zakończył się wspólną 
modlitwą  i Bożym błogosławień-
stwem. Bogu niech będą dzięki za 
wspaniały czas spotkania, wspól-
nej modlitwy, rywalizacji i bycie 
ze sobą w gronie ministranckim! 
– mówił na zakończenie o. Robert 
Twardokus – Dziękuję wszystkim, 
którzy włączyli się w przygotowa-
nie i przebieg turnieju.

Kolejny turniej już za rok!

Zdjęcia (turniej): Marcin Ugoren-
ko - na stronie 37

www.powolanie.com.pl
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RYCERSTWO NIEPOKALANEJ

FRANCISZKAŃSKA PIESZA PIELGRZYMKA

DZIEŃ MODLITW 
RYCERSTWA NIEPOKALANEJ    

Kolejny już raz Rycerze Niepo-
kalanej Polski Północnej udali się 
do Niepokalanowa na Ogólnopol-
ski Dzień Modlitw. Organizatorem 

wyjazdu, jak co roku była nasza 
siostra Eleonora Wołyniec, która 
już od wielu lat tym się zajmuje 
i po raz kolejny wzięła na sie-
bie cały trud zorganizowania tej 
pielgrzymki. Ruszyliśmy z Gdyni, 
na szczęśliwą podróż na postoju 
w Gdańsku pobłogosławił nas o. 
Robert Twardokus, nasz Asystent 
Rycerstwa Niepokalanej Polski 
Północnej.

Po drodze do Niepokalanowa 
zabraliśmy Rycerki z Ostródy, w 
której proboszcz z tutejszej para-

fii, o. Robert Wołyniec, przywitał 
nas małym poczęstunkiem i rów-
nież nam pobłogosławił.  Towarzy-
szył nam o. Kazimierz Brzozowski 
opiekun wspólnoty rycerskiej z 
Ostródy.  Ze śpiewem i modlitwą 
na ustach szczęśliwie dotarliśmy 

do Niepokalanowa, po zakwatero-
waniu i zameldowaniu się rozpo-
częliśmy Dzień Modlitw MI.

Podczas konferencji pt. „Teo-
logiczne znaczenie i szczególna 
aktualność Aktu Strzelistego MI 
w świetle antychrześcijańskich 
postaw w przestrzeni publicznej” 
o. Stanisław Piętka wskazał, jak 
ważnym środkiem apostolskim w 
życiu rycerzy jest modlitwa – to 
potężny środek, dzięki któremu 
możemy skruszyć wszelkie napa-
ści złego. Następnie obejrzeliśmy 

film „Dwie Korony” i zaraz po 
nim udaliśmy się na Eucharystię, 
której przewodniczył o. Grzegorz 
Szymanik asystent narodowy MI. 
I tak punkt po punkcie naszego 
programu całą noc, płynęła mo-
dlitwa różańcowa przygotowana 
i prowadzona przez różne ośrodki 
MI. Nie zabrakło modlitwy w ciszy 
oraz Drogi Krzyżowej, gorliwie 
uczestniczyliśmy we wszystkich 
punktach bogatego programu i 
prowadziliśmy również różaniec 
jako MI Polski Północnej.

Niedzielny poranek rozpoczęli-
śmy Godzinkami o Niepokalanym 
Poczęciu NMP, a następnie Eu-
charystią, której przewodniczył 
ks. bp Roman Pindel, ordynariusz 
diecezji bielsko-żywieckiej. W 
homilii zwrócił uwagę na postawę 
Jezusa, który „nie jest obojętny 
na potrzeby człowieka. On słucha 
tych, którzy do Niego przychodzą. 
Jezus nie jest obojętny na nasze 
modlitwy i zawsze na nie odpo-
wiada”. Po Eucharystii jak co roku 
zrobiliśmy wspólne pamiątkowe 
zdjęcie, a zaraz po nim był czas 
na poczęstunek, który był ostat-
nim punktem programu tegorocz-
nych Dni Modlitw MI.

To był pięknie spędzony czas 
z naszą Mateczką – Maryją i Św. 
Maksymilianem, pełen modlitwy 
i miłości. Najbardziej utkwiły mi 
słowa jednego z kapłanów, który 
powiedział: ,,kto nawraca siebie 
samego, nawraca cały świat”.

Rycerka Niepokalanej

PIELGRZYMKA - 
CZAS DOŚWIADCZENIA 

ŻYWEGO BOGA
Grupa „Franciszek” wyruszyła 

28 lipca po raz kolejny w pieszej 
pielgrzymce z Elbląga na Jasną 
Górę. Szliśmy pod hasłem „Ciebie 
Boga wysławiamy!”. Pierwsze eta-

py na trasie, pierwsze dni i noce 
spędzaliśmy w nielicznym gronie. 
Dopiero 4 sierpnia do naszej grupy 
dołączyło około 40 osób, co uczy-
niło z „Franciszka” najliczniejszą 
grupę całej Elbląskiej Pielgrzymki 
Pieszej.

Czym jest ten czas dwóch ty-
godni? Tu pewnie każdy uczestnik 

mógłby podać inną odpowiedź. 
Ale jest to z pewnością czas, w 
którym codziennie przeżywamy 
Eucharystię, medytujemy nad 
słowem Boga, tworzymy wspólno-
tę braci i sióstr mimo różnic wie-
ku, miejsc pochodzenia i historii 
życia. Nie brakuje nam czasu, 
aby być razem ze sobą, aby być z 
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samym sobą i aby w tym wszyst-
kim szukać, i co najważniejsze, 
odnajdywać Boga. Ta droga kil-
kuset kilometrów przypomina 
czasem wyjście Izraela z Egiptu, 
gdy kroczył po nieznanej drodze 
ku obietnicy Boga, gdzie pozosta-
wało tajemnicą to, co dzień przy-
niesie.

W tym czasie spotykamy wie-
lu ludzi, którzy otwierają przed 
nami swoje domy i serca. Dają 
nam odczuć to, jak cenni są dla 
nich pielgrzymi, bo wierzą, że 
niesiemy ich intencje, które nam 
powierzają. A my zdajemy się na 
opiekę Boga nad nami i nigdy nie 
zawodzimy się na Nim. Ta prze-
strzeń zawierzenia pozwala nie 
tylko słuchać konferencji, homi-
lii, katechez o Bogu, ale przede 
wszystkim doświadczać Go w swo-
im życiu i Jego działania w naszej 
drodze.

Trudno oddać atmosferę piel-
grzymki: modlitw, śpiewów, tań-
ców, gier, zabaw, chwil skupienia, 
łez, bólu, cierpienia, nawrócenia. 
To wszystko i jeszcze więcej za 
każdym razem zaskakuje tych, 
którzy idą już kolejny raz. Każ-
dego roku pielgrzymka jest wy-
jątkowa, jest inna, bo za każdym 
razem jest to nowe spotkanie 
człowieka z Bogiem.

br. Michał Więch

ŚWIADECTWO 
Pielgrzymka to w mojej opinii 

czas doceniania. Dla każdego piel-
grzymowanie jest czymś innym, a 
dla mnie jest to właśnie przyspie-
szony kurs wdzięczności. To jedy-

ny czas w ciągu całego roku, kie-
dy obecność drugiego człowieka, 
często dopiero poznanego, daje 
mi tyle radości. Kiedy brat czy 
siostra obok wyciągają do ciebie 
ręce, bo widzą, że ledwo zipiesz, 
kiedy medyczni, mimo własnego 
zmęczenia poświęcają swój czas 
odpoczynku, aby opatrzyć twoje 
stopy, kiedy każdy chce się po-
dzielić kawałkiem płaszcza, maty, 
butelką wody. Jest to też czas, 
kiedy z dala od domu jesteśmy 
całkowicie zależni od nieznajo-
mych, którzy zapewniają nam 
nocleg czy obiad. To wszystko 
sprawia, że jak nigdy, namacalnie 
mogę poczuć, ile bezinteresow-
nego dobra otrzymuję od innych 
ludzi, a więc mogę dostrzec w 
nich Boga. Tym właśnie jest piel-
grzymka. Uczy, jak dużo mamy na 
co dzień oraz jak wdzięczni Panu 
Bogu powinniśmy być za każde 
dobro, jakie w życiu otrzy-
mujemy, przyjmując je 
jako pewnik.

Uczestniczka pielgrzymki

LĘBORSKIE SPOTKA-
NIE 

POPIELGRZYMKOWE
Dnia 6 września 2019 

roku, czyli miesiąc po za-
kończeniu pieszej piel-
grzymki na Jasną Górę, przy 
naszym lęborskim klaszto-
rze odbyło się spotkanie 
popielgrzymkowe, którego 
głównym organizatorem był 
o. Mateusz Świętosławski. 
Uczestnicy spotkania mogli 

się zjeżdżać od godz. 16.00. W 
domu parafialnym czekała na nich 
kawa, herbata i coś słodkiego - na 
dobry początek. Po zakwaterowa-
niu się w pokojach poszli oni na 
Mszę św., a następnie uczestni-
czyli w tzw. strefie chwały, czyli 
modlitwie uwielbienia połączonej 
z modlitwą wstawienniczą. Ostat-
nim punktem dnia była wspólna 
kolacja, której towarzyszyły nie-
kończące się rozmowy. 

Następnego dnia wczesnym 
rankiem, po szybkim śniadaniu 
uczestnicy spotkania włączyli się 
w pieszą pielgrzymkę do Królo-
wej Kaszub w Sianowie, podczas 
której promowali i zapraszali 
do uczestnictwa w pieszej piel-
grzymce na Jasną Górę wraz z 
grupą „Franciszek”.

Zdjęcia z pielgrzymki na stro-
nie 40 i 41.
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SEKRETARIAT MISYJNY

LATO WE FRANCISZKAŃ-
SKIM SEKRETARIACIE 

MISYJNYM

ANIMACJE MISYJNE
Jak każdego roku tak i obecnie 

cały letni okres samochód nasze-
go sekretariatu misyjnego niemal 
w każdy weekend podążał polski-
mi drogami na animacje misyjne 
w parafiach zarówno franciszkań-
skich, jak i diecezjalnych. Razem 
z misjonarzami z Kenii i Ekwadoru 
odwiedziliśmy w tym czasie 9 pa-
rafii i wzięliśmy udział w 5 kierma-
szach lub festynach parafialnych.

ŚLUBY 
BR. GABRIELA - EKWADOR

Nasza misja w Ekwadorze 
przeżywała w tym roku radość z 
uroczystości złożenia pierwszej 
profesji zakonnej przez brata Ga-
briela Montenegro, która odbyła 
się 28 lipca w naszym kościele 
parafialnym św. Józefa z Kuper-
tynu w Quito. Śluby br. Gabriela 

przyjął Dele-
gat Prowincja-
ła na Ekwador 
o. Michał Paga. 
Obecny był 
mistrz nowi-
cjatu z Meksy-
ku o. Guiller-
mo Aguilar, a 
także rodzina 
neoprofesa i 
licznie zebrani 
parafianie.

Tego same-
go dnia zakoń-
czył się roczny 
postulat, który 
ukończyło czte-
rech kandyda-
tów do nowi-
cjatu. Obecnie 
siedmiu braci 
należących do 
Delegatury w 
Ekwadorze od-
bywa różne 
etapy formacji 
zakonnej. 
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WOLONTARIAT W KENII
Sekretariat misyjny wysłał 

we wrześniu troje wolontariuszy 
(dwoje ratowników medycznych i 
pielęgniarkę) na miesięczną misją 
medyczną do Kenii. Do przychodni 
zdrowia w Ruiri zakupiliśmy elek-
trokardiogram, a wolontariusze 
przywieźli ze sobą jeszcze inny 
sprzęt oraz środki opatrunkowe. 
Przez cały pobyt przeprowadzali 
szkolenia dla miejscowego perso-
nelu, a także nauczycieli w szko-
łach z zakresu udzielania pierw-
szej pomocy. Brali też udział w 
planowych wyjazdach ambu-
lansem do oddalonych wiosek, 
gdzie w kaplicy dojazdowej bądź 
w szkole przeprowadzali bada-
nia lub szczepienia. Ostatnie dni 
swego pobytu w Kenii poświęcili 
na przystosowanie pomieszczeń 
do punktu pierwszej pomocy w 
sanktuarium w Subukia.

KSIĄŻKI I KLOCKI DLA KENII
Zbiórka książek i klocków to ko-

lejna akcja dla dzieci i młodzieży 
w Kenii. Wykorzystując możliwość 
darmowego transportu morskie-
go kontenerem, pod patronatem 

Prezydenta Miasta Gdyni Wojcie-
cha Szczurka i przy współpracy 
Biblioteki Miejskiej w Gdyni oraz 
Wyższej Szkoły Turystycznej w 
Gdańsku zorganizowaliśmy zbiór-
kę książek anglojęzycznych dla 
dzieci i młodzieży z naszych ke-
nijskich szkół. Projekt realizowa-
ny był przez słuchaczki wydziału 
bibliotekarstwa w ramach pracy 
dyplomowej „Biblioteka Areną 

Kultur(y)”. 
Natomiast zbiórką klocków i 

puzzli zainteresowała nas i za-
chęciła architekt Joanna Szymań-
ska, która buduje sanktuarium 
w Subukia, i dzięki której mamy 
wspomniany wyżej transport. Ini-
cjatywą szybko zainteresowały 
się media, m.in.: TVN24, Radio 
Gdańsk i Radio Plus. Dzięki nim 
nastąpił duży odzew społeczny. 
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Spore ilości klocków lego, drew-
nianych i innych, a także puzzli 
popłyną do Kenii, by nie tylko 
bawić, ale przede wszystkim edu-
kować i kształtować wyobraźnię i 
kreatywność.

I KAPITUŁA 
PROWINCJALNA W KENII
23 września w domu rekolek-

cyjnym w Subukia br. rozpoczęła 
się I Kapituła Prowincjalna Zwy-
czajna Prowincji św. Franciszka 
z Asyżu w Kenii pod przewodnic-

twem Ministra Generalnego o. 
Carlosa Trovarelli. Wzięli w niej 
udział wszyscy profesi uroczyści 
należący do nowopowstałej Pro-
wincji, a także obecni i byli mi-
sjonarze i zaproszeni goście z ca-
łego Zakonu.

DUSZPASTERSTWO MEDIALNE

TVP WILNO
17 września 2019 r. Telewizja 

Polska uruchomiła nowy kanał 
TVP Wilno, który oglądać można 
w stolicy Litwy, a także w rejo-
nach wileńskim, solecznickim 
i święciańskim. Już od począt-
ku wśród propozycji programów 
w ramówce znalazł się materiał 
przygotowywany przez naszą re-
dakcję FranciszkanieTV i Telewi-
zję Polską - „Słowo na niedzielę”. 
Pierwszy odcinek oglądać można 
było w sobotę 21 września o godz. 
19.05 (czasu litewskiego). 

Jest to dla nas radość, że także 
w telewizji na Litwie pojawiają 
się franciszkańskie akcenty.

Więcej informacji o nowym 
kanale można znaleźć na stronie 
wilno.tvp.pl

 SŁOWO NA NIEDZIELĘ
Mimo wakacji wciąż pracujemy 

nad nowymi odcinkami „Słowa na 
niedzielę”. W minionym kwartale 
odbyły się dwie sesje nagraniowe 
w studiu w Warszawie przy ul. 
Woronicza. Tradycyjnie nie zabra-
kło bogatej - i nieco zaskakującej 

- scenografii. Odcinki nagrane we 
wrześniu obejmują ostatnie czte-
ry niedziele 2019 r. Kolejne spo-
tkanie (ustalone na październik) 
będzie dotyczyć niedziel stycznia 
i lutego 2020 r.

„Słowo na niedzielę” z udzia-
łem naszej redakcji planowane 



     Wiadomości z Prowincji • 29 - 3/2019 • Lipiec - Wrzesień • Rok XXXIII44

DOBRE REKOLEKCJE (OSTRÓDA)

jest do końca przyszłego roku (do 
zakończenia trzyletniego cyklu 
niedzielnych Ewangelii). 

Na dziś Telewizja Polska jest 
zainteresowana przedłużeniem 
współpracy z franciszkanami w 
jeszcze szerszym wymiarze (pla-
nowany jest dodatkowy program).

W czasie wakacyjnym w Ostró-
dzie nie odbyły się żadne rekolek-
cje, z racji ogromnej ilości wcza-
sowiczów, którzy przybywają na 
Mazury i chętnie zatrzymują się w 
naszym ośrodku „Brama Mazur”. 
Jednak już od jesieni rozpocznie-
my także tu nowy sezon rekolek-
cyjny. Tymczasem kilka tur odbyło 
się w Wilnie. Pierwsza - dla kate-
chetów Archidiecezji Wileńskiej, 

którzy licznie przybyli do Archi-
diecezjalnego Ośrodka Kateche-
tycznego, znajdującego się na 
wileńskim Trynapolu. Kolejne trzy 
tury, dotyczące walki duchowej 
(część pierwsza, druga i trzecia), 
odbyły się w naszym franciszkań-
skim klasztorze i - mimo okresu 
urlopowego - zgromadziły wy-
jątkowo dużą ilość uczestników. 
Rekolekcje prowadził o. Mateusz Stachowski.

W tym czasie odbyły się także 
rekolekcje w Domu św. Maksy-
miliana w Gdańsku: „Rycerze w 
kapciach” (dla mężczyzn) i „Lu-
stereczko” (dla kobiet). 

Dzięki pomysłom i trosce dy-
rektora domu, o. Piotra Pliszki, 
rekolekcje wypełniły nie tylko 
katechezy i modlitwa, ale także 
specjalnie przygotowana kolacja. 
„Specjalna”, to znaczy dobrana 
do gustów uczestników. Zarów-
no panie jak i panowie (mocno 
zaskoczeni) znaleźli przysmaki, 
które pozwoliły nie tylko ucieszyć 
kubki smakowe, ale były także 
okazją do dłuższego zatrzymania 
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www.soundcloud.com/
franciszkanie

www.franciszkanie.tv

www.3zdania.pl

youtube

się przy stole i - dzięki temu - dłu-
gich i głębokich rozmów.  I choć 
gdański Dom św. Maksymiliana 
znany jest ze znakomitej kuchni, 
to tym razem jednak kolacyjne 
menu przyćmiło dotychczasową 
sławę. Czy może być więc lepsza 
zachęta, by przyjechać na kolej-
ne tury rekolekcji? 

Jednak poza sferą kulinarną 
koniecznie trzeba wspomnieć, że 
porekolekcyjne świadectwa były 

szczególnie poruszające. Dotyczy 
to zwłaszcza mężczyzn, którzy 
- jak się zdaje - z natury nie są 
zbyt skorzy do odsłaniania swych 
wnętrz i przeżyć. Tym razem było 
inaczej. Głębokie i bardzo piękne 
świadectwa ukazały niesamowite 
działanie Pana Boga w męskich 
sercach, zdolnych jak najbardziej 
do wzruszeń i zachwytów nad 
Bożą miłością.

PIERWSI 
BRACIA

Kiedy w 1206 roku młody Bernardone wyrzekł się ojcowizny 
i usunął się od otoczenia na samotność, mało kto dostrzegał 
w tym coś naprawdę niezwykłego i chwalebnego.

Dla jednych była to kolejna 
fanaberia ekscentrycznego mło-
dzieńca, dla innych przejaw po-
padnięcia w obłęd, dla jeszcze 
innych godne politowania rozeg-
zaltowane dziwactwo… Stanowi-
ło to zresztą zupełnie naturalną 
reakcją społeczności względem 
„odmieńca”, wyłamującego się 
spod panujących w niej praw  
i zwyczajów. 

POWRÓT DO ASYŻU
Po blisko trzech latach, gdy 

Franciszek – pod wpływem słów 
Ewangelii o rozesłaniu apostołów 
odczytanych jako wezwanie Boga 
skierowane do niego – począł po-
wracać do rodzinnego miasta z 
pełnym żaru, przekonania i od-
wagi wezwaniem do pokuty, asy-
żanie, jak się wydaje, nie mieli 
już do niego aż tak negatywnego 
nastawienia. Najwyraźniej jego 
oryginalny sposób życia, z którym 
w międzyczasie zdążono się jakoś 

oswoić, jeśli nawet dla wielu na-
dal pozostawał niepojęty, w nie-
jednej osobie musiał wzbudzać 
zainteresowanie, a pewnie też 
uznanie dla wykazanej stałości i 
konsekwencji. 

Franciszek przybywał do swo-
ich nie po to, aby – jak to miało 
miejsce jeszcze do niedawna – 
coś od nich otrzymać, np. wspar-
cie w postaci kamieni na odbudo-
wę zniszczonych kościołów, oliwę 
do lamp przy ołtarzu czy jałmuż-
nę dla siebie i trędowatych. Tym 
razem przychodził, żeby móc im 
coś ofiarować. Chciał podzielić się 
z nimi tym, co jego samego uczy-
niło człowiekiem szczęśliwym i 
wolnym, wskazać im Źródło praw-
dziwego życia oraz spełnienia 
najgłębszego głodu ludzkiego ser-
ca. Świadczył im o tym, co znał 
z osobistego doświadczenia zaży-
łości z Bogiem, co dokonało się 
w nim w długim procesie ewan-
gelizacji własnego serca, podda-
wania go pod „słodkie i lekkie” 
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jarzmo nauki Chrystusa. Dlatego 
wypowiadane przez niego słowa, 
spójne z jego jednoznacznym, a 
przy tym spełnionym i radosnym 
życiem, nie mogły nie uderzać 
swym autentyzmem i szczerością. 
Hagiografowie podają, że jego 
słowa pełne mocy Ducha Święte-
go wnikały w głąb serca słuchaczy 
(zob. 3Soc 25). W niektórych z 
nich wzbudziły wręcz wewnętrz-

ne pragnienie dzielenia takiego 
właśnie życia. 

PIERWSZY TOWARZYSZ
Pierwszym, który zbożnie na-

śladował Bożego męża był pewien 
asyżanin, mający pobożnego i 
prostego ducha (1Cel 24). Nie zna-
my jednak ani jego imienia, ani i 
nie wiemy nic pewnego na jego 
temat. Stąd wszelkie dywagacje 
dotyczące jego osoby – z braku 
możliwości ich miarodajnej we-
ryfikacji w zachowanych źródłach 
– należy uznać wyłącznie za hipo-
tetyczne. Być może to znamien-

ne przemilczenie wynika z tego, 
że po niedługim czasie ów towa-
rzysz po prostu odłączył się on od 
Biedaczyny (temu jednak zdaje 
się przeczyć wspomnienie o jego 
pobożności i prostocie). A może 
też być i tak, że jego przyłącze-
nie się do Franciszka nie wiązało 
się wówczas jeszcze z całkowitym 
i nieodwracalnym porzuceniem 
dotychczasowego sposobu życia i 

środowiska. W takim przypadku 
mógł nim być ktoś, kto zwyczaj-
nie potrzebował czasu, żeby doj-
rzeć do podjęcia jednoznacznej i 
pełnej decyzji na Boże wezwanie. 
Może chodzi tu o Piotra Cattani 
albo o Eliasza z Kortony, później-
szych wikariuszy zakonu i następ-
ców Serafickiego Ojca?... 

BRAT BERNARD 
Za pierwszego towarzysza Bie-

daczyny uważa się Barnarda z Qu-
intavalle di Berardello. Sam Fran-
ciszek tak właśnie określa go na 
krótko przed śmiercią w słowach: 

pierwszym bratem, którego dał 
mi Pan, był brat Bernard, który 
wypełnił najwierniej doskonałość 
świętej Ewangelii, rozdając cały 
swój majątek ubogim… (BłBern 
2). Wiadomo o nim, że należał 
do wyższych sfer społeczności 
asyskiej, był bogaty i wpływowy, 
wykształcony na studiach praw-
niczych w Bolonii, a przy tym za-
cny, mądry i cieszący się dużym 

szacunkiem. 
Na tym głęboko wierzącym 

człowieku wielkie wrażenie wy-
warło Franciszkowe ewangelicz-
ne „szaleństwo”, tzn. – używając 
słów hagiografa – jego stanow-
czość i żarliwość w służbie Bożej 
(3Tow 27). Rozpoznając w sercu 
wezwanie do podjęcia podobnie 
radykalnego życia dla Boga, po-
stanowił najpierw, z właściwą so-
bie rozwagą, poznać nieco bliżej 
Biedaczynę. Vita prima Tomasza 
Celano (napisana zaledwie rok 
po śmierci świętego), podaje, że 
przyjmował on często świętego 
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ojca pod dach, widział i obserwo-
wał jego życie (…) widywał, jak 
modlił się przez całą noc, bardzo 
mało sypiał… (zob. 1Cel 24). 
Bezpośredni kontakt, w cza-
sie którego miał możliwość 
obserwować jego rozmiło-
wanie się w Bogu i słyszeć 
jego słowa pełne mądrości 
duchowej, upewniły go, że 
ma do czynienia z auten-
tycznie Bożym człowiekiem. 
Relacja trzech towarzyszy 
opisuje jedynie przełomowy 
moment wieńczący jego ro-
zeznawanie, kiedy to – już 
wewnętrznie przekonany – 
przyjął Świętego do swego 
domu na wieczerzę i nocleg. 
Podczas rozmowy, gdy Ber-
nard radził się Franciszka, co 
winien zrobić z posiadanymi 
dobrami, które postrzegał 
jako zbędne w drodze do 
zdobycia prawdziwych, du-
chowych dóbr i pokoju ser-
ca, usłyszał w odpowiedzi, 
że winien je zwrócić Temu, 
od którego je otrzymał. 

KSIĘGA 
EWANGELII

Nocna rozmowa znalazła 
swój ciąg dalszy o świcie, 
kiedy obydwaj – wraz z jesz-
cze jednym, Piotrem Cat-
tanim, także asyżaninem, 
prawnikiem z wykształcenia, 
który również chciał zostać 
bratem – postanowili zwró-
cić się do Boga o światło. W 
tym celu udali się na modli-
twę do kościoła św. Mikołaja, 
znajdującego się w pobliżu 
asyskiego rynku. A że byli oni 
ludźmi prostymi i nie umieli 
znaleźć w Ewangelii uryw-
ków o wyrzeczeniu się świa-
ta, prosili pokornie Pana, 
aby ukazał im swoją wolę na 
pierwszej stronie, na którą 
natrafią, otworzywszy księ-
gę (zob. 3Tow 28). Dlate-
go po modlitwie Franciszek 
wziął księgę i klęcząc przed 
ołtarzem, trzykrotnie otworzył ją 
na chybił trafił. Za pierwszym ra-
zem natrafił wzrokiem na zdanie: 

Jeśli chcesz być doskonały, idź, 
sprzedaj, co posiadasz, i rozdaj 
ubogim, a będziesz miał skarb w 

niebie (Mt 19,21), za drugim na 
urywek: Nie bierzcie ze sobą nic 
na drogę… (Łk 9,3), za trzecim 

zaś na słowa: Jeśli kto chce pójść 
za Mną, niech się zaprze samego 
siebie… (Mt 16,24; zob. 3Tow 29). 

Każdy z otwartych fragmentów 
Ewangelii potwierdzał i żywo re-
zonował z tym, czego Biedaczyna 
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wewnętrznie pragnął i nad czym 
od dawna rozmyślał. 

Odpowiadają one dokładnie 
trzem etapom drogi, jaką już 
przebył wyrzekając się ojcowi-
zny, zapierając się siebie pośród 
trędowatych i świadcząc o Jezu-
sie w rodzinnym mieście (zob. 
1Cel 24; 2Cel 15; TSoc 28-29). 
Pod wpływem otrzymanych wska-
zań oznajmił swym towarzyszom: 
Oto, bracia, życie i zasady, które 
będziemy mieli, my i ci wszyscy, 
którzy zechcą się do nas przyłą-
czyć. W tych słowach rozpoznał 
on kierunek, w którym – zgodnie 
z Bożym zamysłem – winno zmie-
rzać całe ich dalsze życie. 

Zaraz też powiedział do nich: 
Idźcie więc i uczyńcie tak, jak sły-
szeliście. Bernard poszedł i sprze-
dał wszystkie dobra, jakie posia-
dał, a otrzymane pieniądze rozdał 
ubogim miasta… W podobny spo-
sób postąpił również Piotr Cattani 
(zob. tamże). 

Zwłaszcza nawrócenie Bernar-
da – jak zaznacza hagiograf – sta-
ło się wzorem dla nawracających 
się co do sprzedania własności 
i rozdania jej ubogim (1Cel 24). 
Zdecydowanie, hojność serca i 
radykalizm tego człowieka z wyż-
szych sfer społecznych musiały 
niewątpliwie mocno przemawiać 
do wyobraźni i sumienia ówcze-
snych chrześcijan. 

PRZECHODNIE
Tak wywłaszczeni ze swego 

mienia przywdziali obaj prosty 
habit pokutny, podobny do tego, 
jaki od niedawna nosił Franciszek. 
A że odtąd już nie mieli miejsca, 
gdzie mogliby stale zamieszkać, 
zbierali się często w małym, bied-
nym i opuszczonym kościółku 
zwanym Matką Bożą z Porcjun-
kuli. Tam zbudowali sobie małą 

chatkę, w której czasami zatrzy-
mywali się (3Tow 32). To ubogie 
miejsce stało się ich przystanią i 
kolebką dla przyszłej wspólnoty.

KOLEJNI 
W kilka dni po wspomnianych 

zdarzeniach przybył do nich z 
Asyżu młodzieniec o imieniu Idzi 
(łac. Aegidius) i uklęknąwszy, z 
wielkim szacunkiem i pobożnością 
prosił o zgodę na przyłączenie się 
do nich. Franciszek, którego uję-
ła pokora i gorliwość przybysza, 
chętnie przystał na jego prośbę. 
W jakiś czas później do Porcjun-
kuli przyszło trzech innych asy-
żan: Sabattino, krzyżowiec Mori-
co, który wcześniej pielęgnował 
trędowatych w leprozorium nie-
opodal miasta i Jan de Capella. 
Po nich z kolei poczęli zgłaszać 
się następni: Filip Długi, który ro-
zumiał i wyjaśniał Pismo święte, 
chociaż się nie uczył (1Cel 25); 
Sylwester, dojrzały wiekiem ka-
płan, któremu spotkanie ze Świę-
tym uświadomiło własną chci-
wość; Anioł Tankredi z Rieti i inni. 
W ten sposób stopniowo rodziła 
się pierwsza wspólnota. 

DAR BRACI
Po latach, wspominając ten 

okres swego życia, Franciszek 
powie w Testamencie: Pan dał 
mi braci… W swych pierwszych 
towarzyszach – będących niejako 
pierwocinami, pierwszą cząstkę z 
tego, co później na jego oczach 
rozrosło się w wielką rzeszę – 
rozpoznał dar samego Boga. Po 
okresie samotnego podążania za 
natchnieniem Ducha wreszcie 
spotkał osoby, z którymi mógł w 
całej pełni dzielić te same ideały 
i marzenia, doświadczać wsparcia 
i zaufania, umacniać się nawza-
jem w podążaniu wąską i stromą 

ścieżką Ewangelii. 
Ten sam Pan, który wcześniej 

dał mu spotkać się ze Sobą i po-
rzucić świat, teraz dał towarzy-
szy. Biedaczyna otrzymał od Ojca 
swych braci tak, jak Jezus otrzy-
mał w darze od Ojca apostołów 
(Twoimi byli i Ty mi ich dałeś… 
– zob. J 17,6). Jeden i drugi dar 
ma swój początek w Bogu, jeden 
i drugi został udzielony dla bu-
dowania Kościoła, jeden i drugi 
zaowocował powstaniem ewange-
licznej i ewangelizującej wspól-
noty wierzących. 

Znamienne, że określa ich sło-
wem bracia (fratres), które w 
swym najbardziej podstawowym 
sensie oznacza fakt pochodzenia 
od tych samych rodziców, a w 
szerszym – istnienie więzi wynika-
jącej z jakichś wspólnych korze-
ni. Franciszek widzi w nich swą 
duchową rodzinę złączoną tym 
samym powołaniem-misją oraz 
więzami ducha nieskończenie 
przekraczającymi więzy krwi. Nie 
wybiera ich sobie, ale z wdzięcz-
nością przyjmuje jako dar. Bra-
terstwo bowiem nie jest dla 
niego kwestią wyboru, ale akcep-
tacji szczególnej zażyłości, której 
sprawcą jest sam Duch Boży. 

Do takiego spojrzenia dojrze-
wał on stopniowo, począwszy od 
spotkania z trędowatym-bratem, 
dzięki któremu odkrył Chrystusa 
jako Brata. On z kolei przez Du-
cha Świętego objawił mu Boga 
jako Ojca, Kościół jako wielką ro-
dzinę Jego dzieci, wszystkich lu-
dzi jako pochodzących od Niego i 
wreszcie całe stworzenie będące 
Jego dziełem. To dlatego brater-
stwo stanowi jeden z kluczowych 
wymiarów całej jego duchowości.

o. dr Marek Sykuła
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   o. Stanisław Stój (1950-2019)
 8 sierpnia 2019 r., zmarł w Krakowie w wieku 69 lat o. Stanisław Stój. Święcenia kapłańskie przyjął 
w 1978 r., studiował we Włoszech, pracował jako misjonarz w Japonii i Paragwaju, był także duszpa-
sterzem w Stambule, a później w klasztorach w Niemczech. Przez ostatni rok posługiwał w Bazylice 
św. Franciszka z Asyżu w Krakowie.

Dobry Jezu, a nasz Panie...

 +  Z M A R L I  +

Daję Słowo - rozważanie niedzielnej 
Liturgii Słowa. Po franciszkańsku.

W każdą sobotę. Na YouTube.
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